

ไฟเขียวขอฟต์โลน1.5แสนล.

ปล่อยสินเชื่อดอกเบี้ย2% เยียวยาผลกระทบ'โควิด'

ทำเนียบฯ ● ครม.เคาะมาตรการดูแลและเยียวยาผลกระทบจากไวรัสโคโรนา ผุดมาตรการด้านการเงิน-ภาษี ปล่อยกู้สินเชื่อ ดอกเบี้ยต่ำ 2% ระยะเวลา 2 ปี วงเงิน 1.5 แสนล้านบาท พร้อมลดภาษีให้ผู้ประกอบการ

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ (ครม.) มีมติอนุมัติมาตรการช่วยเหลือผู้ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ตามที่กระทรวงการคลังได้เสนอไป โดยมีมาตรการด้านการเงิน ประกอบด้วย 4 มาตรการ ดังนี้ 1.สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ ดอกเบี้ย

ไม่เกิน 2% เป็นเวลา 2 ปี ปล่อยกู้ให้แก่ผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบไม่เกิน 20 ล้านบาทต่อราย ในวงเงิน 150,000 ล้านบาท 2.มาตรการพักต้นเงิน ลดดอกเบี้ย และขยายระยะเวลาชำระหนี้แก่ลูกหนี้ของสถาบันการเงินทั้ง ออมสิน ธ.ก.ส และ ธพว.

3.มาตรการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบ

จากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย โดยธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ออกแนวทางผ่อนปรนเกณฑ์การจัดชั้นสินเชื่อปกติ เพื่อให้ลูกหนี้มีสภาพคล่องเพียงพอในการดำเนินธุรกิจ 4.มาตรการสินเชื่อเพื่อส่งเสริมการจ้างงานของสำนักงานประกันสังคม ที่จะร่วมกับสถาบันการเงินสนับสนุนสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำวงเงิน 30,000 ล้านบาท ดอกเบี้ย 3% ระยะเวลา 3 ปี ให้แก่สถานประกอบการที่ขึ้นทะเบียนประกันสังคม และจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุน

ขณะเดียวกันยังมีมาตรการภาษี ประกอบด้วย 4 มาตรการ ดังนี้ 1.มาตรการคืนสภาพคล่องให้แก่ผู้ประกอบการในประเทศ โดยลดอัตราภาษีเงิน



อุตตม สาวนายน

ได้หัก ณ ที่จ่ายจากอัตรา 3% เหลืออัตรา 1.5% สำหรับการจ่ายเงินตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย. 2563-30 ก.ย.2563 2.มาตรการภาษีเพื่อลดภาระดอกเบี้ยจ่ายของผู้ประกอบการเอสเอ็ม

อีที่เข้าร่วม สามารถหักรายจ่าย
ได้ 1.5 เท่า สำหรับรายจ่าย
ดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นระหว่างวันที่
1 เม.ย.-31 ธ.ค.63

3.มาตรการส่งเสริม
เสถียรภาพของการจ้างงาน
โดยให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี
สามารถนำรายจ่ายมาหักภาษีได้
3 เท่า 4.มาตรการเร่งคืนภาษีมูลค่า
เพิ่มให้แก่ผู้ประกอบการภายใน
ประเทศ ที่ยื่นทางอินเทอร์เน็ต
จะได้รับคืนภายใน 15 วัน

ขณะที่มาตรการช่วยเหลือ
อื่นๆ ประกอบด้วย 6 มาตรการ
ดังนี้ 1.มาตรการบรรเทาภาระ
การจ่ายค่าน้ำค่าไฟ รัฐวิสาหกิจ
2.มาตรการลดเงินสมทบเข้ากอง
ทุนประกันสังคมของนายจ้าง
และลูกจ้าง จากอัตรา 5% เป็น
0.1% ของค่าจ้าง เป็นระยะเวลา

3 เดือน 3.ลดหรือชะลอหรือเลื่อน
การเก็บค่าธรรมเนียมส่วนราชการ
และรัฐวิสาหกิจ 4.ให้หน่วย
งานเร่งเบิกจ่ายเงินลงทุนวง
เงินไม่เกิน 2 ล้านบาท ให้แล้ว
เสร็จภายในเดือน พ.ค.2563

5.มาตรการสร้างความ
เชื่อมั่นในระบบตลาดทุน โดย
ให้ประชาชนทั่วไปหักลดหย่อน
ค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุน
รวมเพื่อการออม (SSF) ไม่น้อย
กว่า 65% แต่ไม่เกิน 200,000
บาท และถือหน่วยลงทุนไว้ไม่
น้อยกว่า 10 ปี 6.มาตรการให้
ความช่วยเหลือแก่ผู้ได้รับผล
กระทบจากโรคติดเชื้อไวรัส
โควิด-19 สร้างแรงจูงใจในการ
คงการจ้างงาน โดยได้เตรียม
วงเงิน 20,000 ล้านบาท จาก
งบกลางรองรับการดำเนินการ.

ครม.อัด12มาตรการอุ้มศก. DTAC-CPALLรับอานิสงส์



ดร.อุตตม สาวนายน

ทินหุ่น - ครม.เห็นชอบชุดมาตรการทั้งการเงิน-ภาษี และอื่นๆ รวม 12 มาตรการ
ดูแลผลกระทบเศรษฐกิจระยะที่ 1 ครอบคลุมทั้งผู้ประกอบการ-ประชาชนทั่วไป และภาค
การท่องเที่ยว นักวิเคราะห์ประเมินลดภาระประชาชน พยุงฐานะผู้ประกอบการ ชี CPALL
สาขากระจายทุกชุมชนรับอานิสงส์ เคาะเป้า 81 บาท และ DTAC ไม่ได้รับผลกระทบ
โควิด-19 ชีเป้า 61 บาท

ดร.อุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า
ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบ → → → **อ่านหน้า 2**



ครม.อัด

(ต่อจากหน้า 1)

ชุดมาตรการดูแลผลกระทบทางเศรษฐกิจจากการ
แพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ระยะที่ 1 ประกอบ
ด้วยมาตรการทางการเงินและมาตรการทางภาษี รวม
12 มาตรการ อย่างทั่วถึงทั้งผู้ประกอบการและ
ประชาชนทั่วไป

นอกจากนี้ยังมีมาตรการอื่นๆ เช่น มาตรการ
บรรเทาการจ่ายค่าน้ำ-ค่าไฟ, การคืนเงินประกันค่า
มิเตอร์ไฟฟ้า, กองทุนประกันสังคม ให้อุดหนุนเงิน
สมทบเข้ากองทุน ทั้งในส่วนของนายจ้างและลูกจ้าง,
มาตรการบรรเทาภาระค่าธรรมเนียม ค่าเช่า ค่า
ตอบแทนในรูปแบบต่างๆ เช่น ค่าเช่าพื้นที่ราชพัสดุ,
มาตรการช่วยเหลือตลาดทุน

นางสาวไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำ
สำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะ
รัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 10 มีนาคม 2563
เห็นชอบตามที่กระทรวงท่องเที่ยวและกีฬาเสนอ
มาตรการให้ทุกภาคส่วนราชการดำเนินการจัดการ
ประชุมสัมมนาภายในประเทศ เป็นระยะเวลา 3
เดือน ตั้งแต่เมษายน-มิถุนายน เพื่อช่วยกันพยุง
อุตสาหกรรมการท่องเที่ยวทั้งระบบที่ได้รับผลกระทบ
จากสถานการณ์ไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ (โควิด-19)
ให้ขับเคลื่อนต่อไปได้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ
และมติคณะรัฐมนตรี

● ช่วยพยุงเศรษฐกิจในประเทศ

นักวิเคราะห์บริษัทหลักทรัพย์ เอเซีย พลัส
จำกัด (มหาชน) ระบุ สำหรับชุดมาตรการบรรเทา
ค่าใช้จ่ายให้กับประชาชน โดยเฉพาะค่าน้ำ-ค่าไฟ, การ
คืนเงินประกันค่ามิเตอร์ไฟฟ้า ถือเป็นมาตรการให้
ความช่วยเหลือประชาชนในวงกว้าง มีประชาชนได้
รับประโยชน์มากกว่ามาตรการแจกเงิน จึงคาดว่าจะ
ช่วยกระตุ้นกำลังซื้อของประชาชนได้บ้าง เป็นปัจจัย

หนุนต่อหุ้นค้าปลีก อย่าง CPALL ราคาเหมาะสม
ที่ 81 บาท

"การลดภาระค่าใช้จ่ายของประชาชนลงทำให้
ประชาชนมีเงินในกระเป๋ามากขึ้น แม้ว่าสถานการณ์
ปัจจุบันไม่เอื้อให้มีกิจกรรม หรือการจับจ่ายใช้สอยใน
วงกว้าง แต่ด้วยสาขาของ 7-11 ที่กระจายลงไป
แหล่งชุมชนอย่างทั่วถึง ก็คาดว่าจะได้รับประโยชน์
รวมถึง CPALL ก็ปลดล็อกปัจจัยกดดันจากคัส
เทลโก้ เพราะไม่ต้องเพิ่มทุนแล้ว ประกอบกับ P/E
ที่ 22 เท่าก็ถือว่าอยู่ในระดับต่ำ"

นายภาดล วรธนรัตน์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ
บริษัทหลักทรัพย์ หยวนต้า (ประเทศไทย) จำกัด
ระบุมาตรการพยุงเศรษฐกิจถือเป็นมาตรการที่ช่วย
ลดภาระประชาชนทั่วไป อย่างไรก็ตามยังแนะนำ
การลงทุนในหุ้นที่ไม่ได้รับผลกระทบจากการแพร่
ระบาดของไวรัสโควิด-19 อาทิ หุนกลุ่มสื่อสาร อาทิ
DTAC ราคาเหมาะสม 61 บาท ณ ปัจจุบัน EV/
EBITDA ที่ 6 เท่า คาดอัตราการจ่ายปันผล
6% ต่อปี

สำหรับมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการ
ท่องเที่ยวและธุรกิจที่เกี่ยวข้องที่ได้รับผลกระทบจาก
สถานการณ์ไวรัสโควิด-19 ถือเป็นมาตรการที่จะช่วย
บรรเทาผลกระทบต่อภาคธุรกิจได้ในระดับหนึ่ง ทั้งนี้
ฝ่ายวิเคราะห์ยังคงติดตามสถานการณ์การแพร่ระบาด
ของไวรัสดังกล่าวอย่างใกล้ชิด

"ภาคการท่องเที่ยวของไทยพึ่งพานักท่องเที่ยว
ต่างชาติในสัดส่วน 70-80% ไทยเที่ยวไทยนั้นได้
รับผลกระทบต่อเนื่องมา 1-2 ปี ที่ยอดคนเดินทาง
ท่องเที่ยวทยอยปรับลดลง ฝ่ายวิเคราะห์ประเมินว่า
มาตรการดังกล่าวเป็นการพยุงสถานการณ์เพื่อรอให้
ภาวะการแพร่ระบาดยุติลง"

ครม.สั่งตั้งกองทุนอันผู้ประกอบการ

นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง เปิดเผยว่า ครม.เห็น 4 มาตรการ ดังนี้ 1.คืนสภาพคล่องให้แก่ผู้ประกอบการใน ขอบมาตรการเยียวยาผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 ระยะที่ 1 ประเทศ โดยลดอัตราภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย จากอัตรา 3% จำนวน 14 มาตรการ 3 ด้าน ทั้งด้านการเงินภาษีและมาตรการ เหลืออัตรา 1.5% สำหรับการจ่ายเงินได้พึงประเมินตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย.-30 ก.ย.63 และลดเหลือ 2% สำหรับการจ่ายเงินได้ วงเงิน 20,000 ล้านบาท เพื่อเตรียมไว้ช่วยประชาชนที่ได้รับ พึ่งประเมินตามข้อกำหนดตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.-31 ธ.ค.64 ที่ ผลกระทบตามความจำเป็น ช่วยเหลือประชาชนที่ตกงาน จ่ายทางอิเล็กทรอนิกส์ 2.ลดภาระดอกเบี้ยจ่ายแก่เอสเอ็มอี นอกจากนี้ ให้สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำโดยธนาคารออมสินสนับสนุน ที่เข้าร่วมมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำเพื่อช่วยผู้ประกอบการ เงินทุนดอกเบี้ยต่ำวงเงินรวม 150,000 ล้านบาท ให้แก่สถาบัน ที่ได้จัดทำบัญชีเดียวหักรายจ่ายได้ 1.5 เท่า สำหรับรายจ่าย การเงิน โดยธนาคารออมสินคิดดอกเบี้ยในอัตรา 0.01% ต่อปี ดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นระหว่างวันที่ 1 เม.ย.63-31 ธ.ค.63 3.ส่งเสริม และสถาบันการเงินให้สินเชื่อ 2% ต่อปีในวง 2 ปี วงเงิน เสถียรภาพจ้างงาน โดยให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีหักรายจ่าย ได้ 3 เท่าที่ได้จ่ายไปเป็นค่าจ้างของเดือน เม.ย.63-ก.ค.63

พร้อมพักต้นเงินลดดอกเบี้ย และขยายระยะเวลาชำระ ให้แก่ลูกจ้างที่เป็นผู้ประกันตนตามกฎหมายว่าด้วยประกัน- หนี้แก่ลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบสถาบันการเงินเฉพาะกิจ ส่วน สังคม และได้รับค่าจ้างไม่เกิน 15,000 บาท/คน/เดือน โดย ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ออกแนวทางในการให้ความ ต้องคงการจ้างงานไว้ไม่น้อยกว่าจำนวนลูกจ้างที่เป็นผู้ประกันตน ช่วยเหลือลูกหนี้ในการจัดชั้นสินเชื่อปกติเพิ่มความยืดหยุ่นใน ณ วันสุดท้ายของเดือน ธ.ค.62 4.เร่งคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม การอนุมัติเงินกู้ เพื่อให้ลูกหนี้มีสภาพคล่องเพียงพอในการ (แวน) ให้แก่ผู้ประกอบการส่งออกที่ดี กรณียื่นแบบ ภ.พ.30 ดำเนินธุรกิจ และ 4.สำนักงานประกันสังคมจะร่วมกับสถาบัน ทางอินเตอร์เน็ตจะได้รับคืนภายใน 15 วัน และกรณียื่น การเงินสนับสนุนสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำวงเงิน 30,000 ล้านบาท แบบ ภ.พ.30 ที่สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขาจะได้รับคืน ได้รับสินเชื่อเป็นระยะเวลา 3 ปี มาตรการภาษี ประกอบด้วย ภายใน 45 วัน.

รัฐลุยสู้โควิด ปล่อยสินเชื่อบริษัท 1.5 แสนล้าน

สร.พบป่วยอีก 3 กลับจากอิตาลี
กรม.ไฟเขียวปล่อยสินเชื่อบริษัท 1.5 แสนล้านช่วย
เอสเอ็มอีพยุงเศรษฐกิจ ด้าน สร.พบป่วยติดเชื้อ
“โควิด-19” เพิ่ม 3 ราย กลับจากอิตาลี รวมยอด
สะสม 53 คน “สาธิต” ขยับน้อยรายงานตัวแล้ว
74 คน เล็งเพิ่มกำแพงแสน-ค่ายทหาร
ใช้เป็นที่กักตัว

อ่านต่อหน้า 7

โควิด

เมื่อวันที่ 10 มีนาคม ที่กระทรวงสาธารณสุข(สธ.) นพ.โสภณ เอี่ยมศิริถาวร ผอ.กองโรคติดต่อทั่วไป กรมควบคุมโรค แถลงสถานการณ์ความคืบหน้าไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 หรือโควิด-19 ว่า ประเทศอิตาลีมีผู้ป่วยเพิ่มขึ้นเป็นอันดับ 2 แซงเกาหลีใต้ โดยพบว่าประเทศแถบยุโรปสถานการณ์น่าเป็นห่วง มีจำนวนผู้ป่วยเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วในหลายประเทศ และพบว่าสถานการณ์ดังกล่าวกระทบต่อประเทศไทย โดยไทยพบผู้ป่วยเพิ่มขึ้นอีก 3 ราย รายที่ 51 เป็นหญิงไทยอายุ 41 ปี ไม่มีประวัติเดินทางไปต่างประเทศแต่อยู่ใกล้ชิดสัมผัสผู้ป่วยไทย รายที่ 45 ที่แถลงไปแล้วว่าเป็นผู้ป่วยติดเชื้อจากอิตาลี เริ่มป่วยวันที่ 7 มีนาคม มีอาการไข้มาตรวจวินิจฉัยและพบว่าติดเชื้ออาการไม่มาก ทั้งนี้ยืนยันรักษาตัวที่ จ.ชลบุรี

ส่วนรายที่ 52 เป็นหญิงอายุ 46 ปี และรายที่ 53 ชายอายุ 47 ปี เป็นสามีภรรยาที่เดินทางกลับมาจากอิตาลี ก่อนหน้านี้มีการระวังตัวเองเพราะทราบว่าเดินทางไปประเทศเสี่ยง จึงไม่ได้สัมผัสใคร ยกเว้นคนในครอบครัว เมื่อรู้สึกไม่สบายจึงเริ่มไปตรวจวินิจฉัยพบว่าติดเชื้อมีไข้สูง ปวดเมื่อยร่างกาย ได้รับการรักษาตัวในโรงพยาบาลแล้ว

สรุปสถานการณ์ประเทศไทยมีผู้ป่วยรวม 53 ราย รักษาและกลับบ้านได้แล้ว 33 ราย ยังอยู่ในโรงพยาบาล 19 ราย อีก 1 รายเสียชีวิต สำหรับผู้ป่วยที่เข้าเกณฑ์สอบสวนโรค ขณะนี้อยู่ที่ 4,682 ราย ในจำนวนนี้อาการดีขึ้นแล้วออกจากโรงพยาบาลได้แล้ว 2,844 ราย ส่วนกรณีกลุ่มคนไทยที่กลับมาจากเกาหลีใต้ (ผีน้อย) กักตัวดูอาการอยู่สถานกักกันโรค 188 คน เบื้องต้นไม่พบมีอาการเข้าข่าย

ด้านนายสาธิต ปิตุเตชะ รมช.สาธารณสุข เปิดเผยมติแรงงานไทยในเกาหลีใต้ที่เดินทางกลับเมืองไทยว่า ยังมีการเดินทางกลับอย่างต่อเนื่อง ซึ่งยอมรับว่ามีข้อจำกัดเรื่องสถานที่กักตัว เมื่อเทียบกับปริมาณคนที่เดินทางกลับเพราะที่ฐานทัพเรือสัตหีบไม่เพียงพอที่จะรองรับ จึงจำเป็นต้องกระจายไปตามพื้นที่อื่นๆ และบางส่วนได้นำไปกักกันที่ จ.บุรีรัมย์ แต่ก็ยอมรับว่าสถานที่บุรีรัมย์ไม่มีความพร้อมเท่าฐานทัพเรือสัตหีบ จึงขอโทษที่ประชาชนไม่ได้รับความสะดวกสบายจนมีการอัดคลิปไปถึงสถานการณ์ความเป็นอยู่ในสถานที่กักกัน แต่ก็ได้พยายามปรับปรุง และวันนี้จะพิจารณาสถานที่กักกันเพิ่มเติม ไม่ว่าจะเป็นที่กำแพงแสน จ.นครปฐม และค่ายทหารเพิ่มเติม

ในส่วนความคืบหน้าการติดตามตัวผีน้อยที่หนีกลับตัวประมาณ 80 คนนั้น ขณะนี้ได้เข้ามารายงานตัวแล้ว 74 คน ส่วนคนที่เหลือ

อีก 6 คน จะต้องมารายงานตัวภายในวันนี้ เนื่องจากครบกำหนด 3 วัน และยังไม่จำเป็นต้องแจ้งให้เจ้าหน้าที่ตำรวจช่วยติดตามตัวผีน้อยที่ไม่เข้ามารายงานตัว เพราะเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องทราบที่อยู่ชัดเจนของบุคคลเหล่านั้น ซึ่งกระจายตัวไปตามจังหวัดต่างๆ โดยอยู่ที่ภาคเหนือ 20 กว่าคน และภาคอีสาน 34 คน ซึ่งคนที่กลับมารายงานตัวแล้วทางเจ้าหน้าที่กรมควบคุมโรคได้ติดตามและสอบสวน ย้อนหลังทั้งหมดทั้งคนใกล้ชิดและคาดว่าจะสัมผัสกับคนที่เสี่ยงจะติดเชื้อ พร้อมยืนยันว่ายังไม่พบใครติดเชื้อ

มีรายงานข่าวจากสำนักงานตรวจคนเข้าเมือง(สตม.) แจ้งว่า มีกลุ่มผีน้อยได้ทยอยเดินทางกลับไทย โดยข้อมูลเมื่อวันที่ 9 มีนาคม พบว่ามีจำนวน 216 ราย และจากการตรวจสอบคัดกรองที่ทำอากาศยานสุวรรณภูมิ มียอดส่งกลับ 138 ราย สงสัยติดเชื้อเนื่องจากมีไข้สูง 2 ราย และได้มาตัวส่งโรงพยาบาลรามธิบดี เพื่อตรวจสอบหาเชื้อ ส่วนทำอากาศยานดอนเมือง มียอดส่งกลับ 78 ราย ไม่พบผู้ต้องสงสัยติดเชื้อ และที่ทำอากาศยานสนามบินภูเก็ตไม่พบว่ามีส่งกลับ ทั้งนี้จากข้อมูลมีกลุ่มผีน้อยเดินทางกลับไทย ตั้งแต่วันที่ 2-9 มีนาคม ทั้งหมด 1,716 ราย กักตัวในพื้นที่ตามที่มีรัฐบาลจัดไว้ให้เป็นเวลา 14 วัน จำนวน 357 ราย กักตัวอยู่ที่บ้านเพื่อเฝ้าระวังเป็นเวลา 14 วัน จำนวน 1,284 ราย มีไข้จำนวน 75 ราย ไม่พบการติดเชื้อ 58 ราย และรอผลการตรวจอีก 17 ราย

เวลา 15.10 น. ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม แถลงหลังการประชุม ครม.ถึงการรับมือการแพร่ระบาดของโควิด-19 ว่า รัฐบาลมีความตั้งใจมุ่งมั่นในการแก้ปัญหาให้ได้ดีกว่าบอกจากรัฐบาลทำไม่สำเร็จ ทำมาไม่ได้สักอย่าง เจ้าหน้าที่ทั้งหมดกำลังใจ ส่วนการดำเนินการเป็นไปตามลำดับสถานการณ์ ประเทศเราไม่จำเป็นต้องมีมาตรการทุกอย่างของบุคลากรทุกคน ทั้งนี้ขอให้ประชาชน

เชื่อมั่นระบบสาธารณสุขของไทย

เมื่อถามว่ากรณีนี้คนที่ถูกกักตัวตั้งวงดื่มสุรา นายกฯ กล่าวว่า สิ่งให้คิดตามแล้ว พวกกักกัน ทราบว่าเป็นที่ชลบุรี นี่เป็นสิ่งที่เราต้องบอกและขอร้องกัน ส่วนคนที่หลบหนีไม่ยอมกักตัวที่บ้านขอให้แจ้งมา เรามีมาตรการลงโทษ

นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง แถลงภายหลังการประชุม ครม. ว่า ครม.เห็นชอบมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการและประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ซึ่งเป็นมาตรการชั่วคราว โดยมาตรการทางการเงินเห็นชอบมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ หรือซอฟท์โลน ช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อม โดยเตรียมวงเงินไว้ 150,000 ล้านบาท เพื่อให้ผู้ประกอบการรายกลางและรายย่อยกู้ในอัตราดอกเบี้ยต่ำที่ 2% ระยะเวลา 2 ปี วงเงินไม่เกิน 20 ล้านบาทต่อราย มาตรการพักเงินต้น ลดดอกเบี้ยขยายระยะเวลาการชำระหนี้แก่ลูกหนี้ ดำเนินการโดยสถาบันการเงินของรัฐ และมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้สถาบันการเงินที่ได้รับผลกระทบโดยธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้หารือกับธนาคารพาณิชย์เพื่อผ่อนปรนหลักเกณฑ์ในการอนุมัติสินเชื่อให้แก่ภาคธุรกิจเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ง่ายขึ้น ซึ่ง ธปท.ได้ออกประกาศมาแล้วมาตรการเสริมจากสำนักงานประกันสังคม โดยเตรียมสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำไว้ในวงเงิน 30,000 ล้านบาท ดอกเบี้ยเริ่มต้น 3% ในระยะเวลา 3 ปี ให้ออกแก่ผู้ประกอบการที่ขึ้นทะเบียนไว้กับสำนักงานประกันสังคม

“ดังนั้นจะมีสินเชื่อทั้งหมด 1.5 แสนล้านบาท ประกันสังคมให้อีก 3 หมื่นล้านบาท ซึ่งเป็นเงินของประกันสังคมเอง ไม่ได้ใช้งบประมาณ” นายอุตตม กล่าว และว่า มาตรการทางภาษีมาตรการแรกคือ มาตรการคืนสภาพคล่องให้ผู้ประกอบการในประเทศ ได้แก่ 1.มาตรการลดอัตราภาษีหัก ณ ที่จ่ายให้ผู้ประกอบการเป็นการชั่วคราวเพื่อเพิ่มสภาพคล่องให้ผู้ประกอบการ จาก 3% เหลือ 1.5% เริ่มเมษายน-กันยายน 2.มาตรการภาษีเพื่อลดดอกเบี้ยจ่ายให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ที่เข้าร่วมโครงการสินเชื่อพิเศษ 1.5 แสนล้านบาท ด้วยการให้นำไปลดหย่อนภาษีได้ 1.5 เท่า ให้



■ เจียบเหงา ■ บรรยากาศสนามบินสุวรรณภูมิสุดเจียบเหงา โดยเฉพาะฝั่งผู้โดยสารขาเข้าจากห้องเที่ยวต่างชาติดังเค้นทางเพื่อหลีกเลี่ยงการติดเชื้อไวรัสโควิด-19 เมื่อวันที่ 10 มี.ค.

ใช้สำหรับรายจ่ายค่าดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นระหว่าง 1 เมษายน-31 ธันวาคม 3.มาตรการส่งเสริมเสถียรภาพการจ้างงานที่ได้รับผลกระทบจากไวรัส โดยให้สถานประกอบการนำรายจ่ายค่าจ้างลูกจ้างในธุรกิจที่เป็นผู้ประกันตนมาหักรายจ่ายได้ 3 เท่า 4.การเร่งคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ให้แก่ผู้ประกอบการในประเทศให้เร็วขึ้น

นอกจากนี้ยังมีมาตรการอื่นๆ เช่น 1.มาตรการบรรเทาการจ่ายค่าน้ำ-ค่าไฟ, การคืนเงินประกันค่าใช้ไฟฟ้า หรือค่าประกันมิเตอร์ไฟฟ้า ซึ่งจะมีการพิจารณาเงื่อนไขที่เหมาะสมต่อไป 2.กองทุนประกันสังคม ให้ลดการส่งเงินสมทบเข้ากองทุนทั้งในส่วนของบริษัทจ้างและลูกจ้าง ซึ่งอาจจะมีระยะเวลา 3 หรือ 6 เดือน 3.บรรเทาภาระค่าธรรมเนียม ค่าเช่า ค่าตอบแทนในรูปแบบต่างๆ ของส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจ เช่น การลด ชะลอ การเก็บค่า ค่าธรรมเนียม อาทิ ค่าเช่าพื้นที่ราชการฯ 4.มาตรการช่วยเหลือตลาดทุน โดยให้ผู้ถือหุ้นหน่วยลงทุนของกองทุนรวมเพื่อการออม (SSF) สามารถนำไปหักลดหย่อนในการคำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเป็นการชั่วคราวได้เพิ่มอีก 2 แสนบาท ดังนั้นจาก 2 แสนบาทเดิมก็จะเพิ่มเป็น 4 แสนบาท สำหรับเงินลงทุนในระยะ

เวลาดังแต่ 1 เมษายน-30 มิถุนายน นอกจากนี้ ครม.ยังพิจารณาให้มีการกำหนดวงเงิน 2 หมื่นล้านบาทสำหรับเตรียมความช่วยเหลือเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด อาทิ จากการถูกเลิกจ้างงาน หรือ สถานประกอบการที่กระทบ

ส่วนนายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.พาณิชย์ เปิดเผยถึงการขับเคลื่อนมาตรการช่วยเหลือไทยสู้ภัยโควิด-19 ว่าเป็นความร่วมมือของภาครัฐและรัฐวิสาหกิจ และภาคเอกชนที่คาดการณ์ว่าผลกระทบจะไม่จะมีทุกชนิด 3 ด้านต้น โดยเริ่มออกตั้งแต่เดือนเมษายนเป็นต้นไป จึงลงนามเอ็มโอยูของหน่วยงานต่างๆ กับ 40 องค์กร อาทิ ตั้งศูนย์รวบรวมผลไม้ที่จมน้ำ, ระบบการกระจายผลไม้ทั้งในประเทศและต่างประเทศ, กระจายผลไม้ด้วยระบบออนไลน์ และมาตรการเรื่องสภาพคล่องในการช่วยเหลือส่งออก รวมถึงจัดตั้งศูนย์เฝ้าระวังผลกระทบจากสินค้าการเกษตร

มาตรการแก้ปัญหาหนี้ครูยังไม่ลงตัว

เมื่อวันที่ 10 มี.ค. นายณัฐพล ทีปสุวรรณ รมว.ศึกษาธิการ เปิดเผยถึงความคืบหน้าการแก้ไขปัญหาหนี้ครู ว่าได้หารือเบื้องต้นกับนายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง ถึงมาตรการการแก้ไขปัญหาหนี้ครูที่กระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) ได้ร่วมเจรจากับกลุ่มสถาบันการเงิน ไม่ว่าจะเป็นธนาคารออมสิน ธนาคารกรุงไทย ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) และสหกรณ์ออมทรัพย์ครูแห่งประเทศไทย ซึ่งนายอุตตมรับทราบถึงแนวทางการดำเนินการ แต่ในการจัดทำข้อเสนอมาตรการเพื่อต้องการลดการผ่อนชำระหนี้ให้แก่ข้าราชการครูนั้น รมว.คลังต้องการรายละเอียดที่ชัดเจนมากกว่านี้ เพราะเห็นข้อเสนอในมาตรการแก้หนี้ครูแล้วเราต้องมีการปรับอะไรบางอย่าง ซึ่งไม่แน่ใจว่ากลุ่มสถาบันการเงินหรือภาครัฐจะสนับสนุนมาตรการแก้หนี้ครูได้ทั้งหมด เช่น แผนแก้หนี้ครูครั้งแรกต้องการพักชำระเงินต้นของครูทั้งหมดก่อนจะทำได้หรือไม่ ซึ่งเมื่อเห็นแผนแก้ไขปัญหาลักษณะนี้แล้วเป็นเรื่องน่าสนใจ แต่กลุ่มสถาบันการเงินไม่สามารถรับข้อเสนอตามแผนแก้หนี้ในประเด็นนี้ได้ เนื่องจากหนี้ครูมีจำนวนเยอะมากเป็นต้น ดังนั้นหากจะใช้เป็นพื้นฐานการดูแลหนี้ของข้าราชการก็จะเป็นการสร้างแรงกดดันที่ไม่จำเป็น

“มาตรการแก้หนี้ครูต่างๆ หลายเรื่องต้องดูความเหมาะสม ซึ่งโครงสร้างหนี้ครูไม่ว่าจะเป็นมาตรการลดต้นหรือลดดอกเบี้ยการชำระหนี้ให้แก่ข้าราชการครู หรือมาตรการที่จะออกมาในทิศทางใดก็ตาม ขอให้ข้าราชการครูมั่นใจว่าไม่ว่าจะเคาะออกมาในรูปแบบไหนจะทำให้ครูสบายตัว และสบายใจในช่วงสั้นเดือนอย่างแน่นอน เพราะเรื่องนี้ถือเป็นการสร้างขวัญและกำลังใจให้แก่ข้าราชการครูทุกคนและหวังว่าเมื่อ ศธ.ช่วยแก้ไขปัญหานี้ไปได้ส่วนหนึ่งแล้วจะทำให้ครูมีวินัยในการชำระหนี้ที่ดีขึ้นและไม่ก่อหนี้ใหม่ขึ้นมาอีกในอนาคต” รมว.ศึกษาธิการกล่าว.

อัปเดต2แสนล. ภูเก็ต.-สู้ไวรัสร้าย

กรม.คลอดแล้ว 14มาตรการแรก

เยียวยาผลกระทบ
ทางเศรษฐกิจสู้ไวรัส
มรณะโควิด-19 กรม.
คลอด ♦อ่านต่อหน้า 11

2 แสนล. □ ต่อจากหน้า 1

14 มาตรการชุดแรก อัปเดต 2 แสนล้าน หวัง
ดึงเงินเข้าสู่ระบบเป็นเท่าตัว เผยเตรียมจัด
สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ พักเงินต้น ขยายเวลาชำระ
หนี้ พร้อมลดอัตราภาษีเงินได้หักที่จ่าย คืนเงิน
ประกันการใช้ไฟฟ้าให้บ้านอยู่อาศัย ตรึงค่าเอฟ
ทีและค่าไฟ 3% ให้ผู้ใช้ทุกประเภท 3 เดือน
แถมให้ผ่อนผันได้ไม่เกิน 6 เดือน ของแต่ละ
รอบบิลโดยไม่คิดค่าปรับ นอกจากนี้ยังมี
มาตรการลดเงินสมทบเข้ากองทุนประกัน
สังคมของนายจ้างและลูกจ้างเหลือ 0.1% เป็น
ระยะเวลา 3 เดือน

เมื่อวันที่ 10 มี.ค. ที่ทำเนียบรัฐบาล
นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย แถลงข่าว
ที่ประชุมกรม.เห็นชอบมาตรการดูแลและ
เยียวยาผลกระทบจากการระบาดของไวรัส
โควิด-19 ชุดแรก เพื่อช่วยบรรเทาผลกระทบ
ระยะสั้นให้กับประชาชนและผู้ประกอบการ
ทั้งด้านทางการเงิน มาตรการทางภาษี และ
มาตรการของหน่วยงานต่าง ๆ รวม 14 มาตรการ
ย่อย เบื้องต้นประเมินว่าทุกมาตรการที่ออกมา
ครั้งนี้จะช่วยทำให้มีเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ
ประมาณ 4 แสนล้านบาท ส่วนผลกระทบที่เกิด
ขึ้นกับเศรษฐกิจปัจจุบันต้องใช้เวลาประเมินอีก
ระยะหนึ่ง จากนั้นจึงพิจารณาการออกมาตรการ

ชุดใหม่เข้ามาดูแล

สำหรับมาตรการที่ออกมาครั้งนี้เบื้องต้น
จะใช้เงินรวมกันไม่ต่ำกว่า 2 แสนล้านบาท
ทั้งวงเงินสินเชื่อและวงเงินงบประมาณ โดย
เริ่มจากมาตรการทางการเงิน 4 มาตรการย่อย
คือ 1. จัดสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำให้กับผู้ที่ได้รับผล
กระทบวงเงินรวม 1.5 แสนล้านบาทโดย
ธนาคารออมสินจะปล่อยกู้วงเงินพิเศษ 0.01%
เพื่อให้ธนาคารพาณิชย์ไปปล่อยกู้ต่ออีกทอด
คิดดอกเบี้ยต่ำไม่เกิน 2% เป็นระยะเวลา 2 ปี
สามารถกู้ได้รายละไม่เกิน 20 ล้านบาท 2. พัก
เงินต้น ผ่อนการดอกเบี้ยและขยายระยะเวลา
ชำระหนี้ให้กับผู้ที่ได้รับผลกระทบที่เป็นลูกค้า
สถาบันการเงินของรัฐ

3. การช่วยเหลือลูกหนี้โดยธนาคารแห่ง
ประเทศไทย (ธปท.) ตั้งแต่วันที่ 1 มี.ค. 2563-31
ธ.ค. 2564 ทั้งการดูแลลูกหนี้บัตรเครดิตและสิน
เชื่อส่วนบุคคล จะลดวงเงินผ่อนชำระขั้นต่ำจาก
10% เหลือ 5% และแปลงหนี้บัตรเครดิตหรือสิน
เชื่อส่วนบุคคลเป็นระยะยาวได้ ส่วนลูกหนี้สิน
เชื่อประเภทอื่น ๆ จะขยายระยะเวลาผ่อนชำระ
ให้พร้อมทั้งพิจารณาลดดอกเบี้ย เบี้ยปรับ และค่า
ธรรมเนียม และ 4. การจัดสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำของ
สำนักงานประกันสังคมวงเงิน 3 หมื่นล้านบาท
โดยนายจ้างและลูกจ้างสามารถกู้ได้ในอัตรา
ดอกเบี้ย 3% เป็นเวลา 3 ปี

ด้านมาตรการภาษี 4 มาตรการย่อย
ประกอบด้วย 1. ลดอัตราภาษีเงินได้หัก ณ ที่
จ่ายจาก 3% เหลือ 1.5% สำหรับการจ่ายเงิน
ได้พึงประเมินตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย.-30 ก.ย.
2563 และลดเหลือ 2% สำหรับการจ่ายเงินได้

พึงประเมินตามข้อกำหนด ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.
2563-31 ธ.ค. 2564 ที่จ่ายผ่านระบบการหัก
ภาษี ณ ที่จ่ายทางอิเล็กทรอนิกส์ 2. เอสเอ็มอี
ที่เข้าร่วมมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำและการ
จัดทำบัญชีเดียวสามารถหักรายจ่ายได้ 1.5 เท่า
สำหรับรายจ่ายดอกเบี้ยระหว่างวันที่ 1 เม.ย.-
31 ธ.ค. 2563 3. เอสเอ็มอีสามารถหักรายจ่าย
ได้ 3 เท่า สำหรับรายจ่ายค่าจ้างของเดือน เม.ย.
2563-ก.ค. 2563 4. เร่งคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้ผู้
ประกอบการภายในประเทศณยื่นแบบ ภ.พ.
30 ทางอินเทอร์เน็ตจะได้รับคืนภายใน 15 วัน
และกรณียื่นแบบ ภ.พ. 30 ที่สำนักงาน
สรรพากรพื้นที่สาขาจะได้รับคืนภายใน 45 วัน

สำหรับมาตรการช่วยเหลืออื่น ๆ
1. คืนเงินประกันการใช้ไฟฟ้าให้บ้านที่อยู่อาศัย
และกิจการขนาดเล็ก 21.5 ล้านรายจะทยอย
คืนตั้งแต่เดือน มี.ค. 2563 คิดเป็นเงิน 3 หมื่น
ล้านบาท ตรึงค่าเอฟทีเดือน พ.ค. 2563 โดย
ลดลง 11.60 สตางค์ต่อหน่วย คิดเป็นเงิน
4,534 ล้านบาทและการลดค่าไฟฟ้า 3% ให้กับ
ผู้ใช้ไฟฟ้าทุกประเภท 3 เดือนตั้งแต่เดือน
เม.ย.-มิ.ย. 2563 พร้อมขยายเวลาจ่ายค่าไฟฟ้า
สำหรับผู้ที่ใช้ไฟฟ้าทุกประเภท การไม่คิดค่าปรับ
หรือดอกเบี้ยตลอดระยะเวลาผ่อนผัน โดยไม่มี
การลดจ่ายค่าไฟฟ้าเป็นการชั่วคราวพร้อมกับ
ผ่อนผันได้ไม่เกิน 6 เดือนของแต่ละรอบบิล

นอกจากนี้ยังมีมาตรการลดเงินสมทบ
เข้ากองทุนประกันสังคมของนายจ้างและลูกจ้าง
เหลือ 0.1% ของค่าจ้าง เป็นระยะเวลา 3 เดือน
ลดหรือชะลอหรือเลื่อนการเก็บค่าธรรมเนียมค่า
เช่าราชพัสดุ ค่าตอบแทนในการให้บริการหรือค่า
ใช้จ่ายอื่นเพื่อบรรเทาภาระให้แก่ผู้ประกอบการ
การเพิ่มประสิทธิภาพการใช้จ่ายเงินงบประมาณ
รายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2563 การสร้างความ
เชื่อมั่นในระบบตลาดทุนพร้อมกำหนดแนวทาง
ให้ส่วนราชการสามารถจ่ายเงินเพื่อป้องกัน
เยียวยา สร้างแรงจูงใจในการคงการจ้างงานรวม
ถึงการพัฒนาศักยภาพของผู้ที่ได้รับผลกระทบ
เป็นการเฉพาะและเร่งด่วนโดยได้เตรียมวงเงิน
2 หมื่นล้านบาทจากงบกลางเพื่อรองรับการ
ดำเนินการดังกล่าวเป็นการเฉพาะ.



ลุยพัฒนาระบบจัดซื้อ-จัดจ้างฯ ภาครัฐ

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง เปิดเผยภายหลังเป็นประธานภายในงานประชุมคณะกรรมการนโยบายการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ ครั้งที่ 1/2563 ของกรมบัญชีกลาง ว่า ที่ประชุมได้มีการหาแนวทางการจัดระเบียบด้านต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นข้อกฎหมายและการกำหนดคุณสมบัติบริหารจัดการของผู้ประกอบการงานก่อสร้าง ที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้อจัดจ้าง และการบริหารพัสดุของสำนักงานตัวแทนในประเทศและต่างประเทศ รวมถึงหลักเกณฑ์วิธีการและรายละเอียดการดำเนินการรวมซื้อ-รวมจ่าย ตาม พ.ร.บ. ทั้งนี้ เพื่อให้มีความชัดเจนและมีประสิทธิภาพในการจัดซื้อจัดจ้างเป็นไปด้วยความโปร่งใส

SSFลดหย่อนภาษี4แสน จัดซอฟต์แวร์ลดดอกเบี้ย2%

กรม.เห็นชอบมาตรการดูแลผลกระทบตลาดทุน เพิ่มเงินลดหย่อน
ภาษีของกองทุน SSF เป็น 4 แสนบาท จากเดิม 2 แสนบาท เริ่ม
1 เม.ย.-30 มิ.ย. 63 รวม 3 เดือน มีล้นยัดให้อีกหากจำเป็น พร้อม
ปล่อยสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ 2% ให้ผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบ
จากโรคโควิด-19

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวง
การคลัง เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีเห็นชอบ

อ่านต่อ
หน้า 28

SSF

ชุดมาตรการดูแลผลกระทบทางเศรษฐกิจจาก
การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ระยะที่ 1
รวม 12 มาตรการ เพื่อการดูแลทุกภาคส่วน
ทั้งผู้ประกอบการและประชาชนทั่วไป โดยเป็น
มาตรการชั่วคราวตามความจำเป็น

สำหรับมาตรการช่วยเหลือตลาดทุน ให้
ผู้ที่ซื้อหน่วยลงทุนของกองทุนรวมเพื่อการ
ออม หรือ SSF ที่มีนโยบายการลงทุนใน
หลักทรัพย์ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์
แห่งประเทศไทยไม่น้อยกว่า 65% ของมูลค่า
ทรัพย์สินสุทธิ สามารถนำไปหักลดหย่อนใน
การคำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้เพิ่ม
อีก 2 แสนบาท สำหรับเงินลงทุนในระยะเวลา
ตั้งแต่ 1 เม.ย.-30 มิ.ย. 2563 จากเดิมที่ให้
หักลดหย่อนได้เพียง 2 แสนบาท รวมเป็น
4 แสนบาท เป็นระยะเวลา 3 เดือน โดย
อาจจะพิจารณาขยายเวลาให้อีกหากมีความ
จำเป็น ระยะเวลาถือครอง 10 ปี

สำหรับมาตรการทางการเงินและมาตรการ
ทางภาษี อาทิ 1. มาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ
เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบ
ทั้งทางตรงและทางอ้อมจากการแพร่ระบาดของ
โรคโควิด-19 โดยเตรียมวงเงินไว้ 150,000
ล้านบาท เพื่อให้ผู้ประกอบการรายกลางและ
รายย่อยกู้ในอัตราดอกเบี้ยต่ำที่ 2% ระยะ
เวลา 2 ปี วงเงินไม่เกิน 20 ล้านบาท/ราย

2. มาตรการพักเงินต้น ลดดอกเบี้ย
และขยายระยะเวลาการชำระหนี้ แก่ลูกหนี้
ที่ได้รับผลกระทบจากโรคโควิด-19 ซึ่งจะ

ดำเนินการโดยสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ
หรือ SFI เช่น ธนาคารออมสิน, ธนาคาร
อาคารสงเคราะห์, ธนาคารเพื่อการเกษตร
และสหกรณ์การเกษตร เป็นต้น

3. มาตรการช่วยเหลือลูกหนี้สถาบันการ
เงินที่ได้รับผลกระทบจากโรคโควิด-19 โดย
ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ผ่อนปรน
หลักเกณฑ์ในการอำนวยสินเชื่อกับสถาบัน
การเงิน เพื่อให้สามารถอำนวยสินเชื่อให้แก่
ภาคธุรกิจ และเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ง่ายขึ้น

4. มาตรการเสริมจากสำนักงานประกัน
สังคม โดยเตรียมสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำไว้ใน
วงเงิน 30,000 ล้านบาท ดอกเบี้ย 3% ใน
ระยะเวลา 3 ปี เพื่อให้แก่ผู้ประกอบการ
ที่ขึ้นทะเบียนไว้กับสำนักงานประกันสังคม

สำหรับมาตรการทางภาษี ได้แก่ 1. มาตรการ
คืนภาษีหัก ณ ที่จ่าย จาก 3% เหลือ
1.5% โดยจะเริ่มมีผลตั้งแต่ เม.ย.-ก.ย. 2563
ในรอบปีภาษี 2563 2. มาตรการลดภาระ
ดอกเบี้ยจ่ายของผู้ประกอบการ SMEs ด้วย
การให้นำไปลดหย่อนภาษีได้ 1.5 เท่า

3. มาตรการส่งเสริมการจ้างงานที่ได้รับ
ผลกระทบจากโรคโควิด-19 โดยให้นำราย
จ่ายค่าจ้างมาหักลดหย่อนได้ 3 เท่าในการ
คำนวณภาษีเงินได้ 4. การเร่งคืนภาษีมูลค่า
เพิ่ม หรือ VAT ให้แก่ผู้ประกอบการใน
ประเทศให้เร็วขึ้น โดยหากเป็นผู้ที่ยื่นแบบ
ชำระภาษีทางอินเทอร์เน็ตจะคืนให้ภายใน 15
วัน ส่วนการยื่นที่สำนักงานสาขาของสรรพากร
จะคืนให้ภายใน 45 วัน

นอกจากนี้ ยังมีมาตรการอื่น ๆ อาทิ

1. มาตรการบรรเทาการจ่ายค่าน้ำ-ค่าไฟฟ้า
การคืนเงินประกันค่านีเตอร์ไฟฟ้า 2. กองทุน
ประกันสังคม ให้ลดการส่งเงินสมทบเข้า
กองทุนฯ ทั้งในส่วนของนายจ้างและลูกจ้าง
จาก 5% เหลือ 0.1% 3. มาตรการบรรเทา
ภาระค่าธรรมเนียม ค่าเช่า ค่าตอบแทนใน
รูปแบบต่าง ๆ เช่น ค่าเช่าพื้นที่ราชพัสดุ
พร้อมทั้งยกเว้นอากรนำเข้าวัตถุดิบที่นำมา
ผลิตหน้ากากอนามัยเป็นระยะเวลา 6 เดือน

รวมทั้งมาตรการให้ความช่วยเหลือแก่
ผู้ได้รับผลกระทบจากเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์
ใหม่ 2019 หรือโรคโควิด-19 โดยกำหนดให้
มีแนวทางให้ส่วนราชการสามารถจ่ายเงินเพื่อ
ป้องกัน เยียวยา สร้างแรงจูงใจในการคงการ
จ้างงาน รวมถึงการพัฒนาศักยภาพของผู้ที่ได้
รับผลกระทบจากเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่
2019 หรือโรคโควิด-19 เป็นการเฉพาะและ
เร่งด่วน โดยได้เตรียมวงเงิน 20,000 ล้าน
บาทจากงบกลาง เพื่อรองรับการดำเนินการ
ดังกล่าวเป็นการเฉพาะ

ทางด้าน นางสาววันวิ สุวรรณมงคล
เลขาธิการ สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลัก
ทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) กล่าว
ว่า ตามที่คณะรัฐมนตรีในวันที่ 10 มีนาคม
2563 ได้มีมติเห็นชอบเรื่องมาตรการดูแล
และเยียวยาผลกระทบจากเชื้อไวรัสโคโรนา
สายพันธุ์ใหม่ 2019 หรือโรคโควิด-19 ต่อ
เศรษฐกิจไทยทั้งทางตรงทางอ้อม ระยะที่ 1

อ่านต่อหน้า 29

SSF

(ต่อจากหน้า 28)

โดยมีมาตรการสร้างความเชื่อมั่นในระบบ
ตลาดทุนให้ประชาชนทั่วไปหักลดหย่อนค่า
ซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออม
(Super Savings Fund หรือ SSF) ที่มี
นโยบายการลงทุนในหลักทรัพย์ที่จดทะเบียน
ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยไม่น้อย
กว่าร้อยละ 65 ของมูลค่าทรัพย์สินสุทธิได้
ตามที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 200,000 บาท

โดยแยกจากวงเงินหักลดหย่อนค่าซื้อ
หน่วยลงทุนในกองทุน SSF กรณีปกติ และ

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธ 11 มีนาคม 2563

ปีที่: 26

ฉบับที่: 6415

หน้า: 1 (กลาง), 28, 29

Col.Inch: 61.56

Ad Value: 67,716

PRValue (x3): 203,148

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: SSFลดหย่อนภาษี4แสน จัดซอฟต์แวร์โลนดอกเบี้ยย2%

ไม่อยู่ภายใต้เพดานวงเงินหักลดหย่อนรวมใน
กองทุนเพื่อการเกษียณทั้งหมด โดยต้องซื้อ
ระหว่างวันที่ 1 เมษายน 2563 ถึงวันที่ 30
มิถุนายน 2563 และถือหน่วยลงทุนไว้ไม่น้อย
กว่า 10 ปี ทั้งนี้ เงื่อนไขอื่น ๆ ให้เป็นไป
ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร
ทั้งนี้ ทาง ก.ล.ต.จะดำเนินการออกหลัก-
เกณฑ์รองรับการจัดตั้งกองทุนให้แล้วเสร็จ
ภายในวันที่ 16 มีนาคม 2563 และยกเว้น
ค่าธรรมเนียมการจัดตั้งและการจดทะเบียน
กองทุนให้กับบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน
รวมถึงพิจารณาอนุมัติการจัดตั้งกองทุน SSF
ดังกล่าวแบบอัตโนมัติ (auto-approval) ■

ครม.สู้โควิด-ผูกแพคเกจศก.

ลุยคืนประกันมิเตอร์มี.ค.นี้
ลดค่าไฟ-ซอฟต์แวร์-พักหนี้
เร่งจัดงาน'อีเวนต์-สัมมนา'
คลังเชื่อมีเงินหมุน4แสนล้าน
อังกัดซื้อโลกพัง2ล้านล.ดอลลาร์
ครม.ไฟเขียวมาตรการช่วยโควิด-19 อัดสินเชื่อ
1.8 แสนล้าน สั่งตั้งกองทุน 2 หมื่นล้าน (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

แพคเกจ

ครม.ไฟเขียวมาตรการช่วยโควิด-19

เมื่อวันที่ 10 มีนาคม นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ครม.

เห็นชอบมาตรการด้านเศรษฐกิจดูแลผลกระทบโควิด-19 ระยะที่ 1 โดยพิจารณาการดูแลทั้งผู้ประกอบการและประชาชน มาตรการต้องทันการณ์ ตรงเป้าหมาย ชั่วคราวตามความจำเป็น โดยมาตรการสำหรับผู้ประกอบการ ประกอบด้วย 1.สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) วงเงิน 1.5 แสนล้านบาท ปล่อยกู้ 20 ล้านบาทต่อราย

คิดดอกเบี้ย 2% ต่อปี เป็นเวลา 2 ปี โดยเงินที่นำมาปล่อยกู้นั้นยืมมาจากสถาบันการเงินของรัฐ ไม่ได้ใช้จากงบประมาณ 2.มาตรการพักต้นเงินลดดอกเบี้ย ขยายเวลาชำระหนี้แก่ลูกหนี้สำหรับลูกหนี้แบ่งกัรัฐ จากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ผ่อนปรนหลักเกณฑ์บางอย่างเพื่อให้สถาบันการเงินช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจ 3.กองทุนประกันสังคมให้เงินมา 3 หมื่นล้านบาท เพื่อนำไปปล่อยกู้ให้สถานประกอบการที่ขึ้นทะเบียนประกันสังคม คิดดอกเบี้ย 3% ต่อปีนาน 3 ปี

นอกจากนี้มาตรการด้านภาษี ประกอบด้วย 1.คืนสภาพคล่องให้ผู้ประกอบการในประเทศ ลดอัตราภาษี หัก ณ ที่จ่าย เหลือ 1.5% จากเดิม 3% เริ่มเมษายน-กันยายน 2563 2.เอสเอ็มอีนำรายจ่ายดอกเบี้ยจากการกู้ยืมมาหักลดหย่อนภาษี 1.5 เท่า เริ่มเมษายน-ธันวาคม 2563 3.ส่งเสริมสถานภาพการจ้างงานโดยให้เอสเอ็มอีนำรายจ่ายค่าจ้าง ในธุรกิจเอสเอ็มอีหักรายจ่ายได้ 3 เท่า 4.เร่งคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวก) ให้กับผู้ประกอบการภายในประเทศ

มาตรการ ก.แรงงาน ช่วย'เจ้าของ-ลูกจ้าง'สู้พิษโควิด



ยื่นแบบทางอินเทอร์เน็ตคืนภายใน 15 วัน หากยื่นกับสรรพากรคืนภายใน 45 วัน เพื่อคืนสภาพคล่องให้ผู้ประกอบการ

นายอุตตมกล่าว่า ส่วนมาตรการอื่นๆ ประกอบด้วย ลดค่าน้ำ ค่าไฟ คืนเงินประกันมิเตอร์ ซึ่งกระทรวงมหาดไทยและกระทรวงพลังงานไปพิจารณาเงื่อนไขที่เหมาะสม, ลดเงินสมทบประกันสังคมของนายจ้างและลูกจ้าง กระทรวงแรงงานจะไปพิจารณาตามความเหมาะสมอาจลดให้ 3-6 เดือน, ขอความร่วมมือส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจลดค่าเช่า ค่าธรรมเนียมให้ผู้ประกอบการ เช่น ลดค่าเช่าที่ราชพัสดุ, มาตรการช่วยเหลือลดหนี้ เพิ่มวงเงินประชาชนที่ซื้อหน่วยลงทุนเพื่อการออม (SSF) สามารถหักลดหย่อนภาษีเพิ่มอีก 2 แสนบาท จากเดิมได้ 2 แสนบาท เป็น 4 แสนบาท เป็นเวลา 3 เดือน เริ่มเมษายนถึงมิถุนายน 2563 ถ้ามีความจำเป็นพร้อมจะพิจารณาขยายเวลาเพิ่มให้อีก

ตั้ง2หมื่นล.ผู้มีได้รับผลกระทบ

นายอุตตมกล่าวต่อว่า นอกจากนี้ ครม.ยังพิจารณาให้กำหนดวงเงิน 2 หมื่นล้านบาท เพื่อเตรียมการช่วยเหลือเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 เช่น ลูกเลิกจ้าง สแกนประกอบการกระทบลดวันทำงานลูกจ้างลง การเสริมศักยภาพของบุคลากร ซึ่งกระทรวงการคลังหารือกับสำนักงานปรมาณในการกำหนดวงเงินและขอบเขตในการใช้เงินต่อไป และมาตรการสุดท้ายคือ ครม.เห็นชอบยกเว้นอากรขาเข้าของวัตถุดิบเกี่ยวกับหน้ากากอนามัยเป็นเวลา 6 เดือน นับจาก ครม.มีมติเป็นต้นไป

เริ่มคืนเงินมิเตอร์ไฟฟ้ามีนาคมนี้

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า การคืนเงินเงินประกันการใช้ไฟฟ้า หรือค่ามิเตอร์ไฟฟ้ามีอัตราตั้งแต่ 300 บาท, 2,000 บาท, 3,000 บาท และ 6,000 บาทแล้วแต่ขนาดมิเตอร์ มีประชาชนจะได้รับคืน 21.5 ล้านราย วงเงิน 3 หมื่นล้านบาท เริ่มทยอยคืนสิ้นเดือนมีนาคมนี้ ส่วนวิธีการคืนนั้นหน่วยงานรับผิดชอบจะไปพิจารณาว่าจะคืนอะไร ซึ่งนายกฯให้นโยบายย่อยหรือมีเดือขนาดเล็กเป็นอันดับแรก เพื่อให้กลุ่มผู้ได้รับเงินนำไปลดภาระค่าครองชีพ

นอกจากนี้สำนักงบประมาณเสนอมาตรการช่วยบรรเทาผลกระทบโควิด-19 และภัยแล้ง โดยให้หน่วยงานที่ต้องการใช้งบกลางเสนอคำขอเข้ามาที่สำนักงบประมาณภายในวันที่

13 มีนาคม ส่วนงบประมาณที่ไม่ใช่รายจ่ายเดินทางไปต่างประเทศให้ปรับลดลง 10% ให้นำงบที่ลดลงไปจัดซื้อจ้างผู้ผลิตรายย่อย เพื่อให้เกิดการจ้างงาน ภายในประเทศ ส่วนเป็นค่าใช้จ่ายเดินทางไปต่างประเทศให้เปลี่ยนมาดำเนินการในประเทศแทน หรือนำไปใช้ในข้อที่ 1 ก็ได้ และให้ระงับการเดินทางไปประเทศกลุ่มเสี่ยง

นางนฤมลกล่าวต่อว่า ส่วนรายจ่ายลงทุนมี 2 มาตรการ คือ ค่าครุภัณฑ์ต่ำกว่า 1 ล้านบาท และสิ่งก่อสร้างต่ำกว่า 10 ล้านบาท ถ้าจัดซื้อจัดจ้างไม่ทันเดือนมีนาคม ให้เปลี่ยนไปจัดการดำเนินการอย่างอื่นเพื่อช่วยโควิด-19 หรือช่วยภัยแล้ง เช่น นำไปใช้ในโครงการพัฒนาแหล่งน้ำโดยใช้แรงงานภาคการเกษตร หรือไปจ้างเหมาในท้องถิ่น และให้บทวนการจัดหาครุภัณฑ์จากต่างประเทศมาจัดหาในประเทศแทน เว้นแต่จำเป็นจริงๆ

สั่งทุกหน่วยเร่งจัดสัมมนา

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกฯ แถลงว่า ครม.เห็นชอบมาตรการเร่งรัดให้ส่วนราชการในทุกสังกัดกระทรวง รวมไปถึงองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น รัฐวิสาหกิจ ให้เร่งรัดจัดการประชุมและสัมมนาภายในประเทศระยะเวลา 3 เดือน ระหว่างเมษายน-พฤษภาคม-มิถุนายน เพื่อช่วยพยุหุอุตสาหกรรมท่องเที่ยว ตามที่กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาเสนอขอความเห็นชอบ เนื่องจากขณะนี้อุตสาหกรรมการท่องเที่ยวได้รับผลกระทบอย่างรุนแรงจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 เพื่อเป็นการบรรเทาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวทั้งระบบ และเป็นรูปธรรมสอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ

รูปแบบคืนค่ามิเตอร์ขึ้นกับหน่วยงาน

รายงานข่าวจากกระทรวงพลังงาน แจ้งว่า มาตรการด้านพลังงานเพื่อลดค่าครองชีพประชาชน 4 ด้าน ประกอบด้วย การคืนเงินประกันมิเตอร์การขอใช้ไฟฟ้าให้กับครัวเรือน และกิจการขนาดเล็ก การลดอัตราค่าไฟฟ้าที่เรียกเก็บกับประชาชน งวดเดือนเมษายน-มิถุนายน 2563 การขยายระยะเวลาชำระค่าไฟฟ้า 6 เดือน สำหรับบ้านเรือน กิจการขนาดเล็ก และกิจการโรงแรม และนำเงินกองทุนพัฒนาไฟฟ้า แก้ปัญหาภัยแล้งในท้องถิ่น เมื่อผ่านมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 10 มีนาคมแล้ว หลังจากนี้จะเดินหน้าได้ทันทีภายในเดือนมีนาคมนี้ แต่รูปแบบจะเป็นอย่างไร ต้องขึ้น

อยู่กับรายละเอียดมาตรการ และหน่วยงานที่รับผิดชอบ

รายงานข่าวระบุว่า กรณีการคืนเงินประกันมิเตอร์ไฟฟ้านั้น จะเป็นความรับผิดชอบของกระทรวงมหาดไทยที่ดูแลการไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) ต้องขึ้นอยู่กับ 2 การไฟฟ้าว่าจะจ่ายเงินคืนประชาชนในรูปแบบเงินสด หรือส่วนลดค่าไฟฟ้า และกำหนดวันคืนเงิน ต้องอยู่ที่ความพร้อมของ 2 การไฟฟ้า แต่รัฐบาลต้องการให้เริ่มคืนเงินภายในเดือนมีนาคมนี้ ส่วนจะคืนได้ทั้งหมด 21.5 ล้านครัวเรือน หรือไม่ ต้องอยู่ที่ขั้นตอนดำเนินการอีกครั้ง ทั้งนี้ จากการตรวจสอบจำนวนเงินประกันที่คืนให้ประชาชน และกิจการขนาดเล็กจะมี 4 อัตรา เริ่มตั้งแต่ 300 บาท 2,000 บาท 4,000 บาท และ 6,000 บาท อัตราสูงสุดสำหรับเอสเอ็มอี

ลดค่าไฟ3ด.เหลือ3.48บาท/หน่วย

รายงานข่าวระบุว่า สำหรับการลดค่าไฟฟ้าสำหรับงวดเดือนเมษายน-มิถุนายน เหลือ 3.48 บาทต่อหน่วย จากปัจจุบันจ่ายอยู่ที่ 3.64 บาทต่อหน่วย จะมีผลตามบิลค่าไฟที่เรียกเก็บในช่วง 3 เดือนอยู่แล้ว โดยวันที่ 12 มีนาคมสำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (สำนักงาน กกพ.) จะแถลงตัวเลขค่าไฟอีกครั้ง วันที่ 12 มีนาคมนี้ ขณะนี้มาตรการเลื่อนชำระค่าไฟจะใช้สำหรับค่าไฟงวดเดือนเมษายน และเดือนพฤษภาคมนี้

รายงานข่าวระบุว่า ส่วนการนำเงินกองทุนพัฒนาไฟฟ้าแก้ปัญหาภัยแล้ง 4,000 ล้านบาท เพื่ออัดฉีดเม็ดเงินในการจ้างงาน กระตุ้นเศรษฐกิจฐานรากนั้น ต้องรอให้ กกพ.ที่ดูแลกองทุนพัฒนาไฟฟ้า หรือถึงแนวทางการใช้เงินร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องก่อน อย่างไรก็ตาม ในการแก้ปัญหาภัยแล้ง อาทิ การขุดลอกคูคลอง ดันน้ำ ดึงกลุ่มธุรกิจกิจการเพื่อสังคมร่วมดำเนินด้วย โดยกระทรวงพลังงานจะหารือร่วมกระทรวงการคลัง สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) เพื่อกำหนดสิทธิประโยชน์ดึงดูดการลงทุนจากธุรกิจกิจการเพื่อสังคมร่วมด้วย รวมทั้งหารือกับกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และกระทรวงมหาดไทย ถึงพื้นที่ที่ประสบภัยแล้งที่ภาครัฐจะช่วยเหลือ

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวเพิ่มเติมว่า มาตรการกระตุ้นระยะที่ 1 ที่ออกมานั้น

คาดว่าจะช่วยให้มีเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจประมาณ 400,000 ล้านบาท ส่วนจะมีผลต่ออัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจ (จีดีพี)

เท่าไรนั้น ยังคงต้องรอประเมิน

ไม่ห้ามจัดสงกรานต์ให้ตัวเอง

นายอิทธิพล คุณปลื้ม รัฐมนตรีว่าการกระทรวงวัฒนธรรม ให้สัมภาษณ์ภายหลังประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่าได้รับคำแนะนำจากที่ประชุม ครม.ให้กระทรวงวัฒนธรรม จัดทำคำแนะนำในการจัดงานประเพณีสงกรานต์ โดยให้ขึ้นกับความพร้อมของแต่ละพื้นที่ และให้ปฏิบัติตามมาตรการของกระทรวงสาธารณสุขอย่างเคร่งครัด เช่น การคัดกรองผู้ป่วย การตรวจวัดอุณหภูมิร่างกาย ตามหลักสุขอนามัย ในหลายจังหวัดได้ยกเลิกการจัดงานประเพณีสงกรานต์กว่า 50% เช่น ชลบุรี ขอนแก่น กรุงเทพฯ

“รัฐบาลและกระทรวงวัฒนธรรม ไม่ได้สั่งงดเพราะเข้าใจว่าเป็นประเพณี วัฒนธรรม มีมาอย่างยาวนาน รัฐบาลจึงให้ออกเป็นข้อแนะนำ หากมีการจัดงาน ซึ่งไม่ได้ห้าม แต่ให้จัดอยู่บนพื้นฐานการเตรียมความพร้อมด้านสาธารณสุข โดยให้แต่ละพื้นที่ที่มีการประเมินความเสี่ยง เนื่องจากยังอยู่ในสถานการณ์แพร่ระบาดเชื้อโรคไวรัสโคโรนา-19” นายอิทธิพลกล่าว

นายอิทธิพลกล่าวว่า โดยกระทรวงวัฒนธรรมจะมีการออกคำแนะนำให้จัดงานสงกรานต์แบบปิด คือ ให้เป็นพื้นที่จัดงานในบ้าน เป็นประเพณีแบบดั้งเดิม สรงน้ำพระพุทธรูปในบ้าน รดน้ำขอพรพ่อแม่ หรือผู้อาวุโสในบ้าน และให้หลีกเลี่ยงงานรื่นเริงมหรสพ งดออกไปเล่นน้ำสงกรานต์ในที่สาธารณะที่มีการจัดงานน้อยมาก อยากให้ประชาชนคิดถึงประเพณีสงกรานต์ดั้งเดิมเป็นหลัก ส่วนว่าวอาวรามสถานที่ใดมีความพร้อมจัดงานเทศกาล ไม่ได้มีข้อห้าม แต่จะต้องประเมินความเสี่ยง และมีมาตรการป้องกัน เผื่อระวังอย่างเข้มงวด หากแต่ละพื้นที่จะจัดงานเทศกาล เช่น ต่างจังหวัด ให้แจ้งผู้ว่าราชการจังหวัด หรือระดับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดงานเอง ขึ้นกับการประเมินความพร้อมของผู้บริหารหน่วยงาน เพราะกระทรวงวัฒนธรรมเข้าใจถึงความปลอดภัยของประเพณี รวมถึงกิจกรรมอื่นๆ ที่มีขึ้นในช่วงเดือนมีนาคม-เมษายน เช่น งานแต่ง งานบวช ให้อยู่ในเกณฑ์เผื่อระวังของกระทรวงสาธารณสุข

พิษไวรัสใช้ไฟฟ้า-ขสมก.วบ

นายภคพงศ์ ศิริกันทรมาศ ผู้ว่าการการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) เปิดเผยว่า จากความวิตกเรื่องการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา-19 และอยู่ในช่วงการเปิดเทอมของสถานศึกษา ได้มีผลต่อจำนวนผู้เดินทางและรายได้ของ รฟม.ลดลง

ต่อวันประมาณ 10% จากภาวะปกติ แต่ไม่มีผลกระทบต่อแผนการลงทุนที่อยู่ระหว่างการดำเนินการ ซึ่งในวันที่ 11 มีนาคม จะมีการประชุมบอร์ด รฟม.ในการพิจารณาแผนงานต่างๆ อย่างไรก็ตาม รฟม.ได้ดูแลและสร้างความมั่นใจต่อการทำความสะอาดทุกจุดของสถานีและขบวนรถที่ให้บริการ รวมถึงเปิดจุดคัดกรองการวัดอุณหภูมิผู้เข้าใช้บริการ และมีบริการเจลทำความสะอาดทุกแห่ง

แหล่งข่าวจากองค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) กล่าวว่า เพื่อให้เกิดความมั่นใจการใช้รถ ขสมก.ทั้งพนักงานผู้ให้บริการและประชาชนผู้รับบริการ ในสถานการณ์ฝุ่นละออง PM2.5 และการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา-19 รถโดยสารทุกคันจะถูกฉีดพ่นน้ำยาแอลกอฮอล์ฆ่าเชื้อ และเตรียมหน้ากากอนามัยเพื่อผู้ให้บริการ รวมถึงทำการตรวจคัดกรองพนักงานทุกคนทั้งเข้าและเย็น

“ขสมก.ได้ทำแผนรองรับการดูแลความปลอดภัยเรื่องความสะอาดแบบเข้มข้นช่วงที่มีความวิตกการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา-19 ออกมาเป็น 3 ช่วงของการระบาด คือ 1.ยังไม่คลี่คลายภายใน 3 เดือนข้างหน้าหรือกลางปี 2.ยังไม่คลี่คลายภายใน 6 เดือน หรือปลายปี 2563 3.ยังไม่คลี่คลายภายใน 9 เดือน หรือต้นปี 2564 จะต้องเตรียมพร้อมอย่างไรโดยเฉพาะเรื่องน้ำยาในการฆ่าเชื้อ ซึ่งหาก 3 เดือนจากการระบาดยังไม่คลี่คลายอาจมีผลต่อต้นทุนค่าใช้จ่ายน้ำยาพ่นฉีด โดยปัจจุบันรถโดยสารที่ใช้บริการประมาณ 3,000 คัน จะเสียค่าใช้จ่ายประมาณ 9 หมื่นบาทต่อวัน หากการระบาดยังไม่คลี่คลายเร็วๆ ก็ต้องมีการจัดเตรียมให้พร้อม เพราะอาจเกิดภาวะตึงตัวและราคาปรับขึ้นรุนแรง” แหล่งข่าวกล่าว และว่า ในช่วงนี้ผู้ใช้รถโดยสารเฉลี่ยต่อวันลดลงประมาณ 4-5% จากคนเดินทางลดลงทั้งจากผลกระทบไวรัสโคโรนา-19 และช่วงปิดเทอมใหญ่ของนักเรียนนักศึกษา

ทิสโก้หั่นเป้าจีดีพีเหลือ0.8%

นายธรรมรัตน์ กิตติสิริพัฒน์ หัวหน้าฝ่าย

วิจัยเศรษฐกิจ ศูนย์วิเคราะห์เศรษฐกิจและกลยุทธ์ทิสโก้ เปิดเผยว่า จากรายได้ของภาคการท่องเที่ยวที่แยลงอย่างมีนัยยะ ประกอบกับห่วงโซ่การผลิตที่ได้รับผลกระทบจากการที่จีนปิดเมือง รวมทั้งอุปสงค์ต่างประเทศและในประเทศที่อ่อนแอลง จึงปรับลดคาดการณ์ผลิตภัณฑ์มวลรวม (จีดีพี) ไทยในปี 2563 ลงมาอยู่ที่ 0.8% จากคาดการณ์เดิมที่ 1.7% ซึ่งเป็นระดับการเติบโตของจีดีพีที่ต่ำสุดในรอบ 9 ปี นับตั้งแต่ปี 2552 โดยคาดว่าเศรษฐกิจไทยจะหดตัวในไตรมาส 1 และไตรมาส 2 ก่อนที่จะกลับมาขยายตัวเป็นบวกได้ในช่วงครึ่งหลังของปีนี้

นายธรรมรัตน์กล่าวว่า ผลกระทบที่เกิดขึ้นทำให้ตัวเลขเบื้องต้นของจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติที่เดินทางผ่าน 5 สนามบิน ได้แก่ สุวรรณภูมิ, ดอนเมือง, เชียงใหม่, หาดใหญ่ และภูเก็ต ในเดือนกุมภาพันธ์ที่ผ่านมา หดตัว 46% เมื่อเทียบกับปี 2562 จึงได้ปรับลดสมมติฐานจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติลดลงเหลือ 7.3 ล้านราย หรือลดลง 18% จากเดิมคาดว่าจะลดลงเพียง 2.2 ล้านราย หรือลดลง 5% เมื่อเทียบกับปี 2563 จึงคาดว่าจะทำให้จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติในปี 2563 จะอยู่ที่ระดับ 32.5 ล้านคนเท่านั้น ซึ่งสถานการณ์การท่องเที่ยวทั้งต่างชาติเที่ยวไทยและไทยเที่ยวไทยที่แยลง จะส่งผลกระทบต่อพื้นที่ภาคกลางและภาคใต้มากที่สุด เนื่องจากเป็นแหล่งพื้นที่หลักของนักท่องเที่ยว โดยกว่า 80% ของเม็ดเงินการใช้จ่ายของนักท่องเที่ยวต่างชาติ และเกือบ 60% ของการใช้จ่ายของนักท่องเที่ยวไทยกระจุกตัวใน 2 ภูมิภาคดังกล่าว

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

แพคเกจ

ชั้กนง.ลดคบ.นโยบายอีก0.25%

นายธรรมรัตน์กล่าวว่า นอกจากนี้ แนวโน้มเศรษฐกิจที่อ่อนแอลงอย่างมีนัยยะ คาดว่าคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) จะปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลงเพิ่มเติมอีกอย่างน้อย 0.25% ไม่เกินไตรมาส 2 นี้ เร็วที่สุดคาดว่าจะปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลงในการประชุมวันที่ 25 มีนาคม 2563 หลังจากได้ปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลงไปแล้ว 0.25% ในการประชุมวันที่ 5 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา

“ปัจจัยเสี่ยงที่กระทบจนต้องปรับลดคาดการณ์

การณ์จีดีพี นอกจากโควิด-19 แล้ว ยังมาจากสถานการณ์ภัยแล้ง ความไม่สงบของสถานการณ์การเมืองในประเทศ และราคาน้ำมันที่ร่วงต่ำในระบอบทักษิณเป็นเวลานาน แม้จะส่งผลบวกในด้านต้นทุนพลังงานที่ต่ำลง แต่จะส่งผลลบต่อเศรษฐกิจคู่ค้าที่พึ่งพิงรายได้จากการขายน้ำมัน อาทิ รัสเซีย ตะวันออกกลาง จนเกิดภาพเหมือนช่วงปี 2557-2559 ที่ราคาน้ำมันร่วงลงแรง นักท่องเที่ยวจากรัสเซียปรับตัวลงอย่างเห็นได้ชัด โดยขยายตัวติดลบเป็นระยะเวลายาวนานเกือบ 2 ปี อีกทั้งรวมถึงราคาน้ำมันที่ลดลง ยังส่งผลกดดันต่อรายได้จากการส่งออกผ่านราคาสินค้าส่งออก รวมถึงราคาสินค้าเกษตรให้ปรับตัวลดลงอีกด้วย” นายธรรมรัตน์กล่าว

‘โกลเบลิก’ หวั่นหุ้นหลุด 1,200 จุด

นางสาววิลาสินี บุญมาสูงทรง ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัย บริษัท หลักทรัพย์ โกลเบลิก จำกัด หรือจีบีเอส (GBS) เปิดเผยว่า ประเมินว่าทิศทางตลาดหุ้นไทยมีแนวโน้มปรับตัวลดลงต่อเนื่อง หลังจากข่าวดีอาระเบียได้ออกมาตอบโต้รัสเซียด้วยการปรับลดราคาน้ำมัน โดยพร้อมที่จะเพิ่มกำลังการผลิตน้ำมันเป็น 10 ล้านบาร์เรลต่อวัน ในเดือนเมษายนนี้ เพราะมีเป้าหมายที่จะชิงส่วนแบ่งตลาดจากรัสเซีย ซึ่งถือเป็นการเปิดฉากที่สงครามราคาน้ำมันระหว่างกัน ส่งผลให้ราคาน้ำมันดิบปรับตัวลงแรง รวมถึงส่งผลเชิงลบต่อหุ้นกลุ่มพลังงาน โดยการที่ราคาน้ำมันร่วงหนักในต้นสัปดาห์ที่ผ่านมา ถือเป็นแรงกดดันให้ดัชนีปรับตัวลงมากที่สุดที่ระดับ 1,255.94 จุด ถือเป็นการปรับตัวลดลงต่ำสุดในรอบ 4 ปี นับจากวันที่ 7 มกราคม 2559 ที่ดัชนีหุ้นไทยปิดต่ำสุดที่ระดับ 1,224.83 จุด

“ดัชนีตลาดหุ้นไทยยังอยู่ในช่วงวิกฤต และการปรับตัวลดลงมาต่อเนื่อง จากปัจจัยด้านลบต่างๆ ตั้งแต่ปัญหาสงครามการค้า และต่อด้วยการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ที่ขยายวงกว้างออกไป และมีผู้ติดเชื้อนอกประเทศจีนเพิ่มขึ้นสร้างความตื่นตระหนก และส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจโลก ทำให้อนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ได้มีมติในการขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายลงแบบฉุกเฉิน 0.5% ส่งผลให้ดอกเบี้ยของเฟดปรับลดลงมาอยู่ที่ระดับ 1.00-1.25% รวมถึงล่าสุดยังต้องเผชิญกับสงครามราคาน้ำมัน หลังจากผลการเจรจาขององค์การกลุ่มประเทศผู้ส่งออกน้ำมัน (โอเปก) และชาติพันธมิตรไม่เป็นผล โดยซาอุดีอาระเบียได้เตรียมงดซื้อกับรัสเซียในการประกาศเพิ่มการผลิตน้ำมันขึ้น 10 ล้าน

บาร์เรลต่อวัน ในเดือนเมษายนนี้” นางสาววิลาสินีกล่าว

นางสาววิลาสินีกล่าวว่า สำหรับสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ยังสร้างแรงกดดันตลาดหุ้นได้อย่างต่อเนื่อง โดยการรายงานตัวเลขการส่งออกของจีนในช่วง 2 เดือนแรกของปี 2563 ปรับลดลง 17.2% ขาดดุลการค้า 7.09 พันล้านเหรียญสหรัฐ ส่วนทางด้านการเงินดอลลาร์ที่คาดว่าจะมีมูลค่าประมาณ 2.46 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐ ยังส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นของการลงทุนอย่างต่อเนื่อง โดยคาดการณ์การเคลื่อนไหวของดัชนีหุ้นไทยไว้ในกรอบ 1,220-1,280 จุด ซึ่งคาดว่าจะมีโอกาสที่จะปรับตัวหลุด 1,200 จุดได้ หากสถานการณ์ต่างๆ เลวร้ายลงกว่าเดิม

น้ำมันลงดันทองขยับขึ้นต่อเนื่อง

นายณัฐวุฒิ วงศ์เยาวรักษ์ ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัย บล.โกลเบลิก กล่าวว่า ประเมินว่าทิศทางราคาทองคำยังมีโอกาสปรับตัวขึ้นได้ หลังอัตราผลตอบแทนพันธบัตรสหรัฐและอัตราดอกเบี้ยของ LIBOR ยังปรับตัวลงอย่างต่อเนื่อง สาเหตุมาจากความกังวลเรื่องการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 อีกทั้งข่าวดีอาระเบียยังประกาศลดราคาน้ำมันที่ส่งออกขายทั่วโลกลง 6-8 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล และมีแผนผลิตน้ำมันเพิ่มในเดือนเมษายนนี้ ส่งผลกระทบ

ทำให้หุ้นกลุ่มที่เกี่ยวข้องกับน้ำมันปรับตัวลดลง นักลงทุนจึงหันมาซื้อสินทรัพย์ปลอดภัยเพิ่มเติม โดยประเมินกรอบราคาทองคำในสัปดาห์นี้ที่ 1,675-1,720 เหรียญสหรัฐต่อออนซ์ หรือคิดเป็นราคาทองคำไทยที่ 24,860-25,600 บาท ต่อบาททองคำ

หุ้นไทยดีดขึ้นบวก 15.31 จุด

ผู้สื่อข่าวรายงานภาวะหุ้นวันที่ 10 มีนาคม พบว่า หุ้นเคลื่อนไหวในแดนบวก โดยเปิดตลาดระดับ 1,255.94 จุด ปิดตลาดระดับ 1,271.25 จุด เพิ่มขึ้น 15.31 จุด หรือ 1.22% ด้วยมูลค่าการซื้อขายที่ 74,686.23 ล้านบาท แบ่งเป็น นักลงทุนสถาบันในประเทศ ขายสุทธิ 3,246.62 ล้านบาท นักลงทุนบัญชีบริษัทหลักทรัพย์ ซื้อสุทธิ 153.89 ล้านบาท นักลงทุนต่างประเทศ ขายสุทธิ 7,237.94 ล้านบาท นักลงทุนทั่วไปในประเทศ ซื้อสุทธิ 3,837.43 ล้านบาท

นายวิจิตร อารยะพิศิษฐ์ ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัยหลักทรัพย์ (บล.) เมย์แบงก์ กิมเอ็ง (ประเทศไทย) กล่าวว่า ภาพรวมตลาดหุ้นไทย

วันที่ 10 มีนาคม ปิดตัวในแดนบวก ดัชนีปรับตัว 1.22% ถือว่าสอดคล้องกับตลาดหุ้นอื่นในเอเชีย ที่บวกเฉลี่ย 2% รวมถึงหุ้นยุโรปบวกกว่า 3% แรงสนับสนุนจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติมของหลายประเทศ อาทิ สหรัฐจะใช้มาตรการทางภาษีช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจที่ได้รับผลกระทบรุนแรงจากไวรัสโควิด-19 ส่วนในไทยมีการประชุม ครม. ถือเป็นการบวกกับตลาดหุ้นได้ โดยเชื่อว่าตลาดหุ้นในเอเชียจะได้านิสงส์เชิงบวกจากดัชนีดาวโจนส์ที่ฟื้นตัวเพิ่มขึ้น ส่วนปัจจัยกดดันยังเป็นราคาน้ำมันที่ลดลง สาเหตุจากซาอุดีอาระเบียเปิดเกมสงครามราคาน้ำมัน จึงน่าเป็นห่วงว่าราคาน้ำมันจะลดลงต่อเนื่อง เพราะมีชีพหลายมากขึ้นหลัง 3 ปีที่ผ่านมาการผลิตกำลังการผลิต

“แนวโน้มหุ้นไทยเคลื่อนไหวแกว่งตัว แต่คาดว่าจะไม่เกินระดับ 1,300 จุด จากปัจจัยเสี่ยงราคาน้ำมันแกว่งตัวระดับ 30-40 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล ซึ่งราคาน้ำมันที่มีทิศทางขาลงจะน่ากลัวมากกว่าสถานการณ์โควิด-19 กลยุทธ์การลงทุนควรระมัดระวังในระยะสั้น และชะลอการลงทุนไว้ก่อน เพราะตอนนี้อยู่ในช่วงวิกฤตแล้ว แต่หากมีความเสี่ยงได้ก็มีโอกาสเข้าเก็งกำไรได้” นายวิจิตรกล่าว

อั่งคัถัดหวั่นศก.โลกยุติโตทันที

นักเศรษฐศาสตร์ของสหประชาชาติ ประเมินว่า การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่สร้างความหวั่นวิตกไปทั่วโลก ขณะนี้อาจส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจโลกเป็นมูลค่าราว 1-2 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือราว 31.4-62.8 ล้านล้านบาท ทั้งนี้ รายงานที่มีการนำเสนอในที่ประชุมสหประชาชาติว่าด้วยการค้าและการพัฒนา (อั่งคัถัด) องค์กรความร่วมมือระหว่างรัฐบาล เป็นกลไกหลักของยูเอ็น ที่ดูแลประเด็นเรื่องการค้า การลงทุน และการพัฒนาชี้ว่า การแพร่ระบาดของโควิด-19 จะทำให้เศรษฐกิจของหลายประเทศเข้าสู่ภาวะถดถอย และยังคงส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจโลกเติบโตช้าลงอีกด้วย

อั่งคัถัดคาดว่าไวรัสโคโรนาจะทำให้เศรษฐกิจโลกเติบโตต่ำกว่า 2.5-2% ในปีนี้ และหากมองโลกในแง่ดีโควิด-19 จะสร้างความเสียหายต่อเศรษฐกิจโลกราว 1 ล้านล้านดอลลาร์ อย่างไรก็ตาม ในกรณีที่เลวร้ายที่สุด ผลกระทบต่อเศรษฐกิจโลกอาจมากถึง 2 ล้านล้านดอลลาร์ ปัญหาสำคัญที่สุดมาจากการขาดความเชื่อมั่นของผู้บริโภคและผู้ลงทุน ทำให้อุปสงค์ของ

โลกทั้งหมดลดลง หนี้สินพอกพูน และมีความวิตกกังวลแพร่ระบาดไปทั่วตลาดทุน ทั้งหมดนี้ล้วนเป็นปัญหาที่จะครอบงำเศรษฐกิจโลกในปีนี้ รายงานขององค์กรจัดประเมินด้วยว่า โลกกำลังตกอยู่ในความเสี่ยงที่จะเกิดภาวะล้มละลายเป็นวงกว้าง นอกจากนี้ยังไม่มีอาจตัดความเป็นไปได้ที่จะเกิดการลดลงของมูลค่าสินทรัพย์ครั้งใหญ่อย่างกะทันหัน จะยุติการเติบโตของเศรษฐกิจลงทันที ประเทศที่ได้รับผลกระทบมากที่สุดคือประเทศที่พึ่งพาราย

ได้จากการส่งออกน้ำมันและสินค้าโภคภัณฑ์ เช่นเดียวกับประเทศที่มีระบบเศรษฐกิจผูกพันใกล้ชิดกับจีนและประเทศอื่นๆ ที่มีการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา ขณะที่ระยะเวลาและความรุนแรงของวิกฤตเศรษฐกิจ ขึ้นกับว่าไวรัสโคโรนาจะแพร่ระบาดออกไปไกลแค่ไหน เวลาที่ใช้ในการหาทางผลิตวัคซีน ความหวังวิกฤตของคู่ค้า และผลกระทบที่เกิดขึ้นจากมาตรการที่รัฐบาลประกาศใช้เพื่อควบคุมผลกระทบที่จะเกิดขึ้นกับเศรษฐกิจ

ไอเอ็มเอฟแนะให้เงินคนงาน

ด้านองค์การการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) ออกมาเรียกร้องให้รัฐบาลประเทศต่างๆ ทั่วโลกร่วมมือกันออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ เพื่อลดผลกระทบอันเนื่องมาจากการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา รวมถึงการให้เงินตรงไปยังคนงานและภาคธุรกิจ แม้ว่าหลายประเทศจะได้ออกมาตรการลดผลกระทบและเพิ่มความเชื่อมั่นต่อเศรษฐกิจแล้ว แต่ยังคงมีความร่วมมือและประสานงานระหว่างผู้กำกับนโยบายน้อยมาก เมื่อเทียบกับสถานการณ์ที่เกิดขึ้นขณะที่โลกเผชิญกับวิกฤตเศรษฐกิจเมื่อปี 2551

ความหวังวิกฤตต่อผลกระทบของไวรัสโคโรนาสะท้อนให้เห็นจากที่ตลาดหลักทรัพย์ทั่วโลกปรับตัวลดลงจนมูลค่าของตลาดหลายล้านล้านดอลลาร์หายไปในช่วงพริบตา เช่นเดียวกับราคาน้ำมันโลกที่ร่วงลงอย่างหนัก ซึ่งไอเอ็มเอฟชี้ว่า ภายใต้ภาวะที่สร้างความตื่นตกใจอย่างเฉียบพลันเช่นนี้ ผู้กำหนดนโยบายจำเป็นต้องดำเนินนโยบายต่างๆ แบบมีเป้าหมาย ทั้งนโยบายด้านงบประมาณ นโยบายด้านการเงิน และนโยบายเกี่ยวกับตลาดการเงิน เพื่อช่วยลดผลกระทบที่เกิดกับภาคธุรกิจและครัวเรือนต่างๆ ตั้งแต่การแจกเงิน สนับสนุนเรื่องค่าแรง

การลดภาษี ลดอัตราดอกเบี้ย รวมถึงการออกมาตรการสนับสนุนจากธนาคารชาติ

การออกมาแสดงความเห็นดังกล่าวมีขึ้นหลังจากที่ก่อนหน้านี้ไอเอ็มเอฟได้ออกมาเตือนว่า การแพร่ระบาดของโควิด-19 จะทำให้การเติบโตของเศรษฐกิจโลกในปีนี้จะลดลงต่ำกว่า 2.9% ซึ่งเป็นตัวเลขการเติบโตของเศรษฐกิจโลกเมื่อปีที่ผ่านมา

ตลาดหุ้นเริ่มซบเซาหลังตกทั่วโลก

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 9 มีนาคมที่ผ่านมา ตลาดหลักทรัพย์ทั่วโลกเผชิญกับวันที่เลวร้ายที่สุดนับตั้งแต่วิกฤตเศรษฐกิจในปี 2551 เนื่องจากความหวุ่นวิตกเกี่ยวกับผลกระทบของการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา โดยตลาดหลักทรัพย์หลักต่างปรับตัวลดลงอย่างหนัก อาทิ ตลาดหุ้นของสหรัฐที่ปิดลดลงมากกว่า 7% ขณะที่ตลาดหลักทรัพย์ในลอนดอนปิดตลาดลดลงเกือบ 8% เช่นเดียวกับตลาดหุ้นทั่วยุโรปและเอเชียปิดตลาดลดลงไปตามๆ กัน จนมีการขนานนามวันจันทร์ที่ผ่านมามีว่าเป็น “แบล็ก มันเดย์”

ขณะที่ราคาน้ำมันในตลาดโลกก็ปรับตัวลดลงเช่นกัน หลังจากเกิดปัญหาความขัดแย้งระหว่างซาอุดีอาระเบียกับรัสเซียเกี่ยวกับปริมาณการผลิตน้ำมันออกสู่ตลาดโลก โดยซาอุดีอาระเบียคาดว่าจะหันราคาขายและผลิตน้ำมันเพิ่มขึ้น หลังจากรัสเซียปฏิเสธข้อเสนอของประเทศผู้ผลิตน้ำมันที่จะปรับลดปริมาณการผลิต เพื่อให้สอดคล้องกับปริมาณความต้องการน้ำมันที่ลดลงหลังการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา ปัญหาดังกล่าวทำให้เมื่อวันที่ 9 มีนาคมที่ผ่านมา ราคาน้ำมันดิบเบรนท์ปรับตัวลดลงถึงเกือบ 1 ใน 3 นับเป็นการปรับตัวลดลงมากที่สุดนับตั้งแต่สงครามอ่าวในปี 2534 ก่อนจะปรับตัวขึ้นเล็กน้อยมาปิดลดลงราว 20% อย่างไรก็ดี ในวันที่ 10 มีนาคม ตลาดหุ้นทั่วโลกและราคาน้ำมันปรับตัวขึ้นจากเดิม โดยราคาน้ำมันปรับตัวเพิ่มขึ้น 8% เช่นเดียวกับตลาดหุ้นที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นเล็กน้อย ทั้งในญี่ปุ่น จีน ออสเตรเลีย สิงคโปร์ อินโดนีเซียฮ่องกงเกาหลีใต้ ฟิลิปปินส์ ไต้หวัน รวมถึงตลาดหุ้นในตะวันออกกลาง แต่เป็นการปรับเพิ่มขึ้นในเปอร์เซ็นต์ที่ไม่มากนัก เมื่อเทียบกับมูลค่าที่ร่วงลงไปหนึ่งวันก่อนหน้านี้

>2

มาตรการฟื้นฟูเศรษฐกิจระยะ 1 หวังทันการณ์-ตรงเป้าหมาย

มาตรการฟื้นฟูเศรษฐกิจระยะ 1 หวัง'ทันการณ์-ตรงเป้าหมาย'

คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบมาตรการดูแลและเยียวยาผลกระทบจากไวรัสโคโรนาต่อเศรษฐกิจไทยทั้งทางตรงทางอ้อมระยะที่ 1 ซึ่งครอบคลุมทั้งผู้ประกอบการและประชาชน โดยกระทรวงการคลังมีแนวทางดำเนินการยึดหลัก "ทันการณ์ตรงเป้าหมายและชั่วคราวตามจำเป็น" ซึ่งจะเสริมสภาพคล่องผู้ประกอบการและแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายให้ประชาชน

กรุงเทพธุรกิจ ● กระทรวงการคลัง
เสนอมาตรการด้านการเงิน ประกอบด้วย 4 มาตรการ ดังนี้ 1.มาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อมจากการระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา (COVID-19) โดยธนาคารออมสินสนับสนุนเงินทุนดอกเบี้ยต่ำวงเงินรวม 150,000 ล้านบาท ให้แก่สถาบันการเงินโดยคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 0.01 ต่อปี และสถาบันการเงินให้สินเชื่อแก่ผู้ประกอบการในอัตราร้อยละ 2 ต่อปี ระยะเวลา 2 ปี วงเงินสินเชื่อสูงสุดต่อรายไม่เกิน 20 ล้านบาท

2.มาตรการพักเงินต้นลดดอกเบี้ยและ

ขยายระยะเวลาชำระหนี้ แก่ลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโคโรนา (COVID-19) ของสถาบันการเงินเฉพาะกิจโดยสถาบันการเงินเฉพาะกิจ (SFIs) มีมาตรการด้านการเงินเพื่อช่วยเหลือผู้ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 ด้วยการผ่อนปรนเงื่อนไขการชำระหนี้และเงื่อนไขการรับประกันในด้านต่างๆ เช่น การพักชำระหนี้เงินต้นการลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ การขยายระยะเวลาการชำระหนี้ และการผ่อนคลายนโยบายการจ่ายค่าสินไหมทดแทน

นอกจากนี้ SFIs บางแห่งมีมาตรการสินเชื่อเพิ่มเติมเพื่อเสริมสภาพคล่อง รวมถึงโครงการ Refinance หนี้บัตรเครดิตในอัตราดอกเบี้ยต่ำลง

3.มาตรการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย โดยธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ออกแนวทางให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบ

เพื่อให้สถาบันการเงินและบริษัทลูกในกลุ่ม สถาบันการเงินเฉพาะกิจ รวมถึง

ผู้ประกอบการธุรกิจที่ให้สินเชื่อที่มีใช้สถาบันการเงินเร่งให้ความช่วยเหลือลูกหนี้เชิงรุก เช่น ผ่อนปรนเกณฑ์การจัดชั้นสินเชื่อปกติเพิ่มความยืดหยุ่นในการอนุมัติเงินกู้ เพื่อให้ลูกหนี้มีสภาพคล่องเพียงพอในการดำเนินธุรกิจหรือดำเนินชีวิตประจำวันต่อไปได้

4.มาตรการสินเชื่อเพื่อส่งเสริมการจ้างงานของสำนักงานประกันสังคม โดยสำนักงานประกันสังคมจะร่วมกับสถาบันการเงินสนับสนุนสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำวงเงิน 30,000 ล้านบาท ให้แก่สถานประกอบการที่ขึ้นทะเบียนประกันสังคมและจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนประกันสังคมมาแล้วไม่น้อยกว่า 3 เดือน และต้องรักษาจำนวนผู้ประกันตนไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 ของจำนวนผู้ประกันตน ณ วันที่ได้รับสินเชื่อเป็นระยะเวลา 3 ปี เพื่อเป็นการช่วยเหลือผู้ประกอบการให้ยังคงสามารถจ้างลูกจ้างต่อไปได้ในสภาวะเศรษฐกิจปัจจุบัน

มาตรการภาษี ประกอบด้วย 4 มาตรการ ดังนี้ 1.มาตรการคืนสภาพคล่องให้แก่ผู้ประกอบการในประเทศ โดยลดอัตรา

ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายจากอัตรา 3% เหลืออัตรา 1.5% สำหรับการจ่ายเงินได้พึงประเมินตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย.2563 ถึงวันที่ 30 ก.ย.2563 และลดเหลืออัตรา 2% สำหรับการจ่ายเงินได้พึงประเมินตามข้อกำหนด ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.2563 ถึงวันที่ 31 ธ.ค.2564 ที่จ่ายผ่านระบบการหักภาษี ณ ที่จ่ายทางอิเล็กทรอนิกส์

2.มาตรการภาษีเพื่อลดภาระดอกเบี้ยจ่ายของผู้ประกอบการ โดยเอสเอ็มอีที่ร่วมมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อมจากการระบาด และจัดทำบัญชีเดียวหักรายจ่ายได้ 1.5 เท่า สำหรับรายจ่ายดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นระหว่างวันที่ 1 เม.ย.2563 ถึงวันที่ 31 ธ.ค.2563

3.มาตรการส่งเสริมเสถียรภาพของการจ้างงาน โดยให้เอสเอ็มอีหักรายจ่ายได้ 3 เท่า สำหรับรายจ่ายที่ได้จ่ายไปเป็นค่าจ้างของเดือนเมษายน 2563 ถึงเดือนกรกฎาคม 2563 ให้แก่ลูกจ้างที่เป็นผู้ประกันตนตามกฎหมายว่าด้วยประกันสังคมและได้รับค่าจ้างไม่เกิน 15,000 บาทต่อคนต่อเดือน โดยต้องคงการจ้างงานในช่วงดังกล่าวไว้ไม่น้อยกว่าจำนวนลูกจ้างที่เป็นผู้ประกันตน ณ วันสุดท้ายของเดือน ธ.ค.2562

4.มาตรการเร่งคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ผู้ประกอบการภายในประเทศ โดยพิจารณาคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ผู้ประกอบการส่งออกที่ดี กรณียื่นแบบ ภ.พ. 30 ทางอินเทอร์เน็ตจะได้รับคืนภายใน 15 วัน และกรณียื่นแบบ ภ.พ. 30 ที่สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขาจะได้รับคืนภายใน 45 วัน

สำนักงานประมาณ เสนอมาตรการด้านการงบประมาณเพื่อบรรเทาผลกระทบจากสถานการณ์ COVID-19 และสถานการณ์ภัยแล้ง ดังนี้

งบประมาณรายจ่ายประจำ

1.พิจารณาปรับลดงบประมาณ ปรับเปลี่ยนวิธีดำเนินงานให้ได้ประมาณ 10% ของงบประมาณรายจ่ายประจำเพื่อไปดำเนินการที่ก่อให้เกิดการจัดซื้อจัดจ้างจากผู้ประกอบการ ผู้ผลิตรายย่อยและการจ้างแรงงาน

2.พิจารณาปรับแผนการเดินทางไปราชการต่างประเทศ ที่ตั้งไว้สำหรับศึกษา ดูงาน ประชุม สัมมนา อบรม ณ ต่างประเทศ โดยให้นำมาดำเนินการภายในประเทศ รวมทั้งเปลี่ยนแปลงไปดำเนินการที่ก่อให้เกิดการจัดซื้อจัดจ้างจากผู้ประกอบการ ผู้ผลิตรายย่อยและการจ้างแรงงาน

กรณีการเดินทางไปยังประเทศกลุ่มเสี่ยงที่มีการระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หากสามารถรับหรือเลื่อนการเดินทางได้ให้หน่วยรับงบประมาณพิจารณาดำเนินการด้วย

งบประมาณรายจ่ายลงทุน

1.ค่าครุภัณฑ์ที่มีวงเงินต่ำกว่า 1 ล้านบาท สิ่งก่อสร้างที่มีวงเงินต่ำกว่า 10 ล้านบาทที่แน่ชัดว่าไม่สามารถจัดซื้อจัดจ้างได้ภายในเดือน มี.ค. 2563 ให้หน่วยรับงบประมาณพิจารณาโอน

หรือเปลี่ยนแปลงเงินจัดสรรไปดำเนินการจัดหาครุภัณฑ์หรือสิ่งก่อสร้างอย่างอื่น ซึ่งช่วยลดผลกระทบทางเศรษฐกิจจากการระบาดหรือสถานการณ์ภัยแล้ง

2.การจัดหาครุภัณฑ์จากต่างประเทศ พิจารณาทบทวนมาดำเนินการจัดหาครุภัณฑ์จากผู้ผลิตภายในประเทศเว้นแต่กรณีที่มีความจำเป็นอย่างแท้จริง

งบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น

1.กรณีที่สำนักงานประมาณยังไม่ได้จัดสรรให้หน่วยรับงบประมาณเห็นสมควรให้หน่วยรับงบประมาณชะลอการดำเนินการไว้ก่อน ประกอบด้วยรายการที่นายกรัฐมนตรีหรือ ครม. ให้ความเห็นชอบแล้ว และรายการที่มีคำขอของหน่วยรับงบประมาณที่อยู่ระหว่างการพิจารณา

2.กรณีที่สำนักงานประมาณได้จัดสรรให้แก่หน่วยรับงบประมาณแล้วกรณีที่ไม่สามารถดำเนินการก่อนนี้ผูกพันหรือบันทึกใบสั่งซื้อ (PO) ได้ทันภายในวันที่ 10 มี.ค. 2563 เห็นสมควรให้ยกเลิกโครงการหรือรายการและแจ้งสำนักงานประมาณภายในวันที่ 13 มี.ค.2563



กระตุ่นเค: นายอดิศักดิ์ สำนวนาน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง แถลงข่าวผลการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เกี่ยวกับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจในส่วนที่เกี่ยวข้องกับกระทรวงการคลังที่ทำเนียบรัฐบาล วานนี้ (10 มี.ค.)

กรม.เว้นภาชีนำเข้าหน้ากาก TMเฮ!รับเจลผ่านเกณฑ์ฉลุย

กันหัน - TM เฮ! ที่ประชุมกรม.ไฟเขียวเว้นภาชีนำเข้าหน้ากากอนามัยเป็นระยะเวลา 6 เดือน ส่วนเจลล้างมือผ่านฉลุยตามเกณฑ์ภาครัฐ ซึ่งมีสัดส่วนแอลกอฮอล์สูงกว่า 70% เดินหน้าขยายฐานลูกค้ากลุ่มห้างสรรพสินค้า-โรงเรียนเพิ่ม คาดหนุนผลงานไตรมาส 1/63 โตเด่น

ผู้สื่อข่าวรายงานที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วานนี้ (10 มี.ค.63) มีมติเห็นชอบชุดมาตรการดูแลผลกระทบทางเศรษฐกิจจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ระยะที่ 1 รวม 12 มาตรการ เพื่อการดูแลทุกภาคส่วนทั้งผู้ประกอบการและประชาชนทั่วไป ภายใต้หลักการที่ว่า เป็นมาตรการที่ทันการณ์ ตรงเป้าหมาย และเป็นมาตรการชั่วคราวตามความจำเป็น ประกอบด้วยมาตรการทางการเงิน และมาตรการทางภาษี → **อ่านต่อหน้า 31**



สุนทรี จรรโลงบุตร



กรม.

(ต่อจากหน้า 3)

โดยหนึ่งในมาตรการ ที่ประชุม ครม.เห็นชอบตามที่กระทรวงการคลัง โดยกรมศุลกากรเสนอ ในการยกเว้นอากรนำเข้าวัสดุที่เกี่ยวข้องกับหน้ากากอนามัย เป็นระยะเวลา 6 เดือน นับจากนี้เป็นต้นไป

● ออเดอร์ Q1 ล้น

นางสุนทรี จรรโลงบุตร ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท เทคโนโลยีคัล จำกัด (มหาชน) หรือ TM ประกอบธุรกิจตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือแพทย์และอุปกรณ์ทางการแพทย์ชั้นนำจากต่างประเทศ เพื่อจำหน่ายให้กับสถานพยาบาล ทั้งโรงพยาบาลรัฐบาล โรงพยาบาลเอกชน คลินิกและบุคลากรทางการแพทย์ โดยแบ่งกลุ่มสินค้าได้ 2 ประเภท กลุ่มอุปกรณ์และวัสดุสิ้นเปลือง และกลุ่มอุปกรณ์และเครื่องมือทางการแพทย์ กล่าวว่า บริษัทประเมินทิศทางการประกอบกิจการไตรมาส 1/2563 จะเติบโตต่อเนื่องจากไตรมาส

ที่ผ่านมา และน่าจะดีกว่าช่วงเดียวกันกับปีก่อน โดยเฉพาะการขายสินค้าวัสดุอุปกรณ์ทางการแพทย์สิ้นเปลือง เพราะในช่วงต้นปีที่ผ่านมา ไวรัสโคโรนา 2019 หรือโควิด-19 ได้ระบาดไปหลายประเทศ ทำให้ประเทศไทยจำเป็นต้องมีการป้องกันและรักษา

ทั้งนี้สินค้าที่ขายดี คือ หน้ากากอนามัย เจลล้างมือด้วยแอลกอฮอล์ ซึ่งเป็นสินค้าที่บริษัทนำเข้ามาจำหน่ายได้รับการจากประเทศสหรัฐอเมริกา ทำให้กลุ่มลูกค้าใหม่ เช่น โรงเรียน สถานศึกษา หรือสถานประกอบการอื่นๆ ที่ไม่ใช่โรงพยาบาลมีความต้องการซื้อสินค้าเป็นจำนวนมาก ทั้งนี้บริษัทได้สั่งซื้อสินค้า หรือออเดอร์สินค้าเข้ามาจำหน่ายมากขึ้น 50% จากการออเดอร์ปกติ เพื่อรองรับความต้องการของลูกค้า

● ยอดขายแตะ 750 ล.

ขณะที่ภาพรวมยอดขายปี 2563 บริษัทตั้งเป้าจะมียอดขายรวมอยู่ที่ 700-750 ล้านบาท แบ่งเป็นยอด

ขายสินค้าเดิม 500 ล้านบาท และยอดขายสินค้าใหม่ 200-250 ล้านบาท นอกจากนี้บริษัทยังคาดว่าจะกำไรสุทธิปี 2563 (Net Profit Margin) จะอยู่ที่ 10% จะสูงกว่าปี 2562 และจะรักษาอัตรากำไรขั้นต้น (Gross Profit Margin) ให้ไม่ต่ำกว่า 40% เนื่องจากบริษัทมีการควบคุมต้นทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพ และมีการปรับลดหรือตัดสินค้าที่ไม่ทำกำไรออก

ด้านแหล่งข่าวจากอุตสาหกรรม เปิดเผยว่า จากการประกาศราคาส่งจากรัฐบาล ประกาศให้เจลล้างมือที่มีส่วนผสมของแอลกอฮอล์ต่ำกว่า 70% เป็นเครื่องสำอาง ห้ามผลิต นำเข้า หรือขาย มีผลบังคับใช้ 10 มีนาคม 2563 เป็นต้นไปนั้น ยังไม่สามารถระบุหรือเห็นความชัดเจนในการประกาศราคาส่งจากรัฐบาลได้เบื้องต้นคาดว่าจะเป็นการควบคุมคุณภาพสินค้าประเภทเจลล้างมือ

อย่างไรก็ตามบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์เอ็ม เอ ไอ (mai) ที่ดำเนินธุรกิจจำหน่ายอุปกรณ์ทางการแพทย์ประเภทใช้แล้วทิ้ง คือ บริษัท เทคโนโลยีคัล จำกัด (มหาชน) หรือ TM ที่มียอดขายจำหน่ายเจลล้างมือ จากการนำเข้าสินค้าจากอเมริกา ซึ่งเป็นบริษัทที่ผลิตและจำหน่ายเจลล้างมืออันดับ 1 และมีส่วนผสมของแอลกอฮอล์สูงที่ 70%

● ยอดขายเติบโตดี

ทั้งนี้เจลล้างมือปกติจะมีส่วนผสมของแอลกอฮอล์อยู่ที่ 62-71% ส่วนที่เหลือคือรูปแบบแพ็คเกจจิ้ง หากห่อหุ้มให้ถูกสุขลักษณะอนามัยจะช่วยรักษาแอลกอฮอล์ไว้ได้ในระดับสูง

ทั้งนี้ทิศทางยอดขายเจลล้างมือของ TM ยังมีแนวโน้มการเติบโตที่ดี ทั้งการขยายสินค้าให้กับลูกค้าเดิม หรือกลุ่มโรงพยาบาลซึ่งเป็นลูกค้าหลักของ TM อีกทั้ง TM ยังมีโอกาสขยายฐานลูกค้าไปในกลุ่มอื่น อาทิ ห้างสรรพสินค้า โรงเรียน เป็นต้น ซึ่งในช่วงนี้บริษัทนำเข้าสินค้าจากต่างประเทศเข้ามาจำหน่ายเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา

B400bn booster shot given nod

CORONAVIRUS CUSHION
Stimulus package to ease the impact of Covid-19

FINANCIAL ASSISTANCE

- 1 Soft loans worth 150 billion baht at 2% interest for two years extended by special financial institutes (SFIs) for entrepreneurs. A loan of no more than 20 million baht for each
- 2 A moratorium on principal payment for members of SFIs, interest cuts, delayed debt payments
- 3 Bank of Thailand measures to help debtors affected by the virus impact, such as the easing of debt-classification criteria
- 4 The Social Security Office's measures to promote employment, such as soft loans worth 30 billion baht starting at a 3% interest rate for three years for entrepreneurs registered with the SSO

TAX BENEFITS

- 1 Measures to boost liquidity for entrepreneurs, such as reducing the withholding tax from 3% to 1.5% from April to September
- 2 Measures to reduce interest payment burdens, such as a 1.5x deduction of interest expense for SMEs that take part in debt-restructuring programmes
- 3 Measures to promote stable employment, such as a 3x deduction of expenses incurred by salary payments for SMEs who are members of the SSO

OTHER MEASURES FOR THE PUBLIC AND SMEs

- 1 Reducing and delaying water and electricity bills as well as returning some electricity meter deposits
- 2 The Labour Ministry will reduce contributions to the Social Security Fund by 0.1% of salaries for employers and workers for three months
- 3 State agencies and state enterprises will reduce or delay service fees and rents for entrepreneurs

Source: The Finance Ministry

BKPGraphics

Stimulus package to ease virus impact

CHATRUDEE THEPARAT

The cabinet has given the green light to a stimulus package expected to inject 400 billion baht into the economy to reduce the impact of the Covid-19 epidemic.

The package was proposed at a meeting of economic ministers.

The controversial 2,000-baht cash handouts to selected groups of people, which sparked intense public criticism after being proposed by the economic ministers on Friday, was not included in the package approved by the cabinet yesterday.

Economists have downgraded Thai economic growth projections, mainly due to the impact of the coronavirus epidemic. Kasikorn Research Centre emerged as the most pessimistic among research houses, slashing its forecast for the country's GDP growth this year to 0.5% on the expectation that the outbreak will wipe 410 billion baht off tourism receipts.

Prime Minister Prayut Chan-o-cha said yesterday that the 400-billion-baht package was a first-phase measure that could be followed by second-phase action if the impact persists.

Finance Minister Uttama Savanayana expressed confidence that the stimulus package will ease conditions for the public and businesses reeling from the impact of the virus.

The package will inject an estimated 400 billion baht into the economy

in a bid to return growth to positive territory.

The short-term measure will last for a few months, after which the Covid-19 situation will be assessed again.

According to the Finance Ministry, the package will cover all sectors since it will benefit 14.6 million low-income earners who account for 22% of the population, a total of 50,000 village funds nationwide, 7.2 million farming households (30% of all households nationwide) and 3 million small-and-medium-sized enterprises (SMEs) or 99% of all business enterprises. The package is expected to create 14 million jobs or about 85% of all employment nationwide.

It will provide assistance to the general public and to SME entrepreneurs.

It includes soft loans worth 150 billion baht, which the Government

Savings Bank (GSB) will lend to commercial banks at just 0.01%, so commercial banks can grant loans at 2%. Each bank borrower can take out a loan of no more than 20 million baht.

The package also includes a moratorium on principal payments, debt payments extension, and the right to borrow from special financial institutions such as the GSB and the Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives, Mr Uttama said.

The Bank of Thailand (BoT) will also allow SMEs and general customers who are bank debtors to undergo debt restructuring without any stain on their credit history.

Other measures include easing debt-classification criteria to help virus-impacted debtors, and giving banks more flexibility to approve loans in order to give debtors sufficient liquidity.

The BoT has also called on commercial banks to lower the minimum payment limit for credit-card holders to 5% from the 10% ceiling, Mr Uttama said.

Meanwhile, the Social Security Office (SSO) has rolled out measures to promote employment, including 30 billion baht in soft loans starting at 3% interest for SSO-registered entrepreneurs, Mr Uttama said.

The government will reduce withholding tax from 3% to 1% from April to September, and SMEs can use expenses incurred by salary payments from April to July to claim deductions of up to three times to spur employment, the minister said.

In a move to restore capital market confidence, the government will invest more than 65% of the Super Savings Fund (SSF) in companies listed on the Stock Exchange of Thailand, and will offer higher tax benefits to attract more public investment in the SSF.

THAI needs health slips: Page 3
All of Italy in lockdown: Page 6
Editorial: Page 8
Arrival monitoring: Page B1

OUT OF BOUNDS

Countries that have suspended entry to passengers with a travel history of having visited Thailand over the past 14 days:

- 1 Bahrain
- 2 Iraq
- 3 Israel
- 4 Kuwait
- 5 Qatar
- 6 Solomon Islands



- 7 Saudi Arabia — All visits to Mecca and Medina to perform umrah have been suspended, irrespective of nationality, visa type or residency status. Travellers will not be permitted to enter Saudi Arabia with umrah or visit visas. Tourist visas for travellers from Covid-19-hit countries, including Thailand, are suspended.
- 8 Bhutan — Is imposing a two-week travel restriction on all incoming international tourists from March 6-20.

BKPGraphics

'สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล' พัฒนาภาพลักษณ์ ร่วมเป็นผู้ให้ เพื่อสร้างสังคมที่แข็งแกร่งอย่างยั่งยืน



สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลปรับเปลี่ยนภาพลักษณ์องค์กรสร้างแบรนด์ ที่สะท้อนความเป็นผู้ให้และเชื่อมทุกฝ่ายให้มีส่วนร่วมในการช่วยเหลือซึ่งกัน และกัน ภายใต้แนวคิด "Giving is Rewarding for All การให้ คือรางวัลที่ยั่งยืนเพื่อสังคมคุณภาพ" พร้อมเปิดตัวตราสัญลักษณ์ใหม่ GLO และเผยแพร่นิทรรศการสื่อสารทั้งภายในองค์กรและแคมเปญโฆษณาประชาสัมพันธ์

ผศ.ดร.ธนวรรณ พลวิชัย กรรมการและโฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล ในฐานะประธานคณะกรรมการสื่อสารองค์กร สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวถึงที่มาของการปรับเปลี่ยนภาพลักษณ์ของสำนักงานสลากในรอบ 80 ปี ครั้งนี้ว่า เกิดจากการที่เราต้องการให้ประชาชนและผู้มีส่วนได้ส่วนเสียได้เห็นถึงความเปลี่ยนแปลงขององค์กรอย่างชัดเจนยิ่งขึ้นในบริบทปัจจุบัน โดยเน้นย้ำความทันสมัย โปร่งใส และเป็นมืออาชีพ การสื่อสารรูปแบบใหม่ของสำนักงานสลากมีจุดมุ่งหมายเพื่อสร้างการรับรู้ที่ถูกต้องเกี่ยวกับแบรนด์สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล รวมทั้งส่งเสริมให้ผู้ซื้อและผู้จำหน่ายสลากเกิดความภาคภูมิใจที่ได้ร่วมเป็นผู้ให้รางวัลแก่สังคมและเกื้อกูลกันเพื่อให้ประเทศก้าวต่อไปข้างหน้าอย่างแข็งแกร่ง

สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลได้ให้สำนักงานศูนย์วิจัยและให้คำปรึกษาแห่งมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์พร้อมด้วยกลุ่มบริษัท โอทิล

ประเทศไทย (Ogilvy Thailand) และซูเปอร์ยูเนียน (Superunion) กำหนดแนวทางปรับเปลี่ยนภาพลักษณ์และโฆษณาประชาสัมพันธ์ เน้นปลูกฝังความเข้าใจเรื่องการสร้างแบรนด์ในกลุ่มพนักงาน และสื่อสารสู่ประชาชนในวงกว้าง โดยกิจกรรมขับเคลื่อนการปรับภาพลักษณ์ของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลในเมืองต้นประกอบด้วย การจัดฝึกอบรมพนักงานที่เน้นพัฒนาประสิทธิภาพการทำงานและการใช้เทคโนโลยีมากขึ้น การจัดโครงการ "GLO Brand Ambassador" เพื่อเฟ้นหาตัวแทนผู้ส่งต่อวิสัยทัศน์และวัฒนธรรมองค์กร การจัดทำเครื่องแบบใหม่ให้กับพนักงาน ตลอดจนการเปิดตัวสื่อประชาสัมพันธ์ทั้งภายในและภายนอกสำนักงานสลาก

ผศ.ดร.ธนวรรณ กล่าวต่อไปอีกว่า การสร้างแบรนด์ของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ไม่ใช่แค่เรื่องของการเปลี่ยนโลโก้ ปรับปรุงเทคโนโลยีและบริการ หรือการสื่อสารประชาสัมพันธ์เท่านั้น แต่เป็นการ

สร้างคุณค่าที่ยั่งยืนไปถึงการสร้างทัศนคติเชิงบวกต่อบทบาทของสำนักงานสลากที่มีความหมายมากกว่าการพิมพ์ การจำหน่ายสลาก กินแบ่งรัฐบาล การออกรางวัล และการมอบรางวัลแก่ผู้โชคดี แต่เราต้องการสื่อสารบทบาทของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลในฐานะองค์กรที่ทำงานตอบโจทย์การพัฒนาประเทศในยุคใหม่ โดยสร้างการมีส่วนร่วมระหว่างองค์กรและประชาชนทั่วประเทศ ให้ทุกฝ่ายมีความผูกพันในการพัฒนาสังคมส่วนรวม เพราะสำหรับสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล "การให้" คือรางวัลเพื่อสร้างความหวังและโอกาส เป็นส่วนหนึ่งในการยกระดับคุณภาพชีวิต และที่สำคัญ เป็นการนำรายได้มาใช้จ่ายพัฒนา ชุมชน สังคม และประเทศอย่างยั่งยืน

"การสร้างการมีส่วนร่วมใน "การให้" ร่วมกับประชาชนและผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย จึงจะเห็นว่าการสร้างความภาคภูมิใจที่ได้มีส่วนสนับสนุนให้รายได้จากการจำหน่ายสลากถูกนำไปใช้เพื่อสาธารณประโยชน์ที่จำเป็นของประเทศอย่างแท้จริง อาทิ สนับสนุนด้านการสาธารณสุขผ่านการสร้างอาคารผู้ป่วยและบริจาคอุปกรณ์ทางการแพทย์ สร้างโอกาสทางการศึกษา การช่วยเหลือผู้พิการและผู้ด้อยโอกาส ส่งเสริมศาสนา การอนุรักษ์ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม"

สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลได้จัดกิจกรรมเพื่อส่งเสริมสังคมในหลากหลายด้าน เช่น โครงการ สลากสรรค์สร้างเพื่อชุมชน ซึ่งเริ่มต้นในปี 2562 รวม 7 ชุมชน เพื่อส่งเสริมอาชีพและเอกลักษณ์ของแต่ละท้องถิ่น การบริหารจัดการชุมชน การผลิตสินค้าและบริการ การสร้างสภาพแวดล้อมและวิถีชีวิตที่เอื้อต่อการท่องเที่ยว ทำให้ชุมชนที่เข้าร่วมโครงการ สามารถยกระดับผลิตภัณฑ์ชุมชนและการจัดการพื้นที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น สร้างรายได้ให้กับชุมชนอย่างต่อเนื่อง และในปี 2563 สำนักงานสลากได้ตั้งเป้าหมายที่จะขยายโครงการนี้ไปในอีก 10 ชุมชน ทั่วประเทศ นอกจากการส่งเสริมการพัฒนาชุมชนต่างๆ แล้ว ยังคำนึงถึงการกระตุ้นส่งเสริมอุตสาหกรรมท่องเที่ยวในประเทศ โดยนำภาพวาดของเมืองรองต่างๆ ในประเทศไทยมาประกอบบนสลากกินแบ่งรัฐบาลอีกด้วย

นอกจากนี้ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลยังได้ดำเนินการผลิตและเผยแพร่รายการ "ไฮป์ ปรกาศแสงแห่งความหวัง" เพื่อนำเสนอเกี่ยวกับชีวิตของผู้ที่อยู่ในสภาวะยากลำบากและขาดโอกาสการช่วยเหลือจากสังคม รวมถึงจัดกิจกรรมรณรงค์แก้ไขปัญหาคาสิโนในเด็กและเยาวชน ปัญหาเสพติด ตลอดจนปัญหาสังคมอื่นๆ ผ่านการให้ความรู้จากวิทยากรที่มีความรู้ความเชี่ยวชาญ

พ.ต.อ.บุญส่ง จันทรีศรี ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า กว่า 80 ปีที่ผ่านมา สำนักงานสลากได้ลงแรง ลงมือ ร่วมสร้าง

โอกาส สร้างอาชีพ สร้างอนาคตให้กับผู้คนและชุมชน ผ่านเครือข่ายและพันธมิตรมากมาย เพราะทุกๆ บาทของผู้ซื้อคือการส่งต่อความหวังและความสุข ทุกๆ แรงที่ลงไปช่วยทำงานและช่วยเหลือสังคมคือความตั้งใจที่จะมอบรอยยิ้มให้ชุมชน และทุกๆ วันเราได้ช่วยเหลือองค์กรทั่วประเทศที่ต้องการแรงผลักดัน ทำให้ประเทศไทยมีโอกาสดำเนินไปข้างหน้าอย่างยั่งยืน

"ผลการดำเนินงานของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลใน 5 ปีที่ผ่านมา นำส่งรายได้ให้แผ่นดินสูงสุดในระดับต้นตลอดมา โดยมีจำนวนรายได้เติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่องในทุกปี ในปี 2562 สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ถือเป็นรัฐวิสาหกิจที่มีรายได้นำส่งรัฐสูงสุดเป็นอันดับ 1 ด้วยจำนวนเงินกว่า 41,000 ล้านบาท และได้ดำเนินการออกสลากการกุศลตามมติคณะรัฐมนตรีให้กับหน่วยงานต่างๆ กว่า 16 หน่วยงาน คิดเป็นมูลค่ารวม 8,000 ล้านบาท"

สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลมุ่งมั่นพัฒนาองค์กร บุคลากร ผลิตภัณฑ์ และบริการ เพื่อสร้างความพึงพอใจสูงสุดให้กับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียผ่าน Ecosystem ที่มีประสิทธิภาพ โดยมีการใช้เทคโนโลยีที่ทันสมัยเพื่อเพิ่มช่องทางการเข้าถึงแก่ทั้งผู้ซื้อและตัวแทนจำหน่ายผ่าน



ผศ.ดร.ธนวรรณ พลวิชัย



แอปพลิเคชัน ประกอบด้วยแอปพลิเคชัน GLO Lottery Official สำหรับผู้ซื้อสลาก เพื่อตรวจสอบผลรางวัลในงวดปัจจุบันและงวดย้อนหลังได้อย่างสะดวกรวดเร็ว และแอปพลิเคชัน my GLO สำหรับผู้จำหน่ายสลาก ซึ่งจะรวบรวมข้อมูลส่วนตัวรวมถึงประวัติการซื้อขายเพื่อใช้ในการตรวจสอบความโปร่งใส นอกจากนี้ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลยังได้จับมือเป็นพันธมิตรกับ LINE เปิด GLO LINE Official เพื่อเป็นสื่อกลางในการอัปเดตข้อมูลข่าวสารและถ่ายทอดสดการออกรางวัล รวมถึงจัดทำ LINE Sticker เพื่อให้สำนักงานสลากเป็นส่วนหนึ่งในชีวิตประจำวันของผู้คนมากขึ้น

ขณะที่ด้านความรับผิดชอบต่อสังคม สำนักงานสลากได้ดำเนินการจัดทำแผนแม่บทในการส่งเสริมการพัฒนาอย่างยั่งยืนทั้งภายในและ

ทบทวน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/CSR ACTIVITIES

วันที่: พุธ 11 มีนาคม 2563

ปีที่: 17

ฉบับที่: 3949

หน้า: 14(กลาง)

Col.Inch: 109.91 Ad Value: 109,910

PRValue (x3): 329,730

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: CSR ACTIVITIES: 'สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล' พัฒนาภาพลักษณ์ ร่วมเป็นผู้นำเพื่อ...

ภายนอกองค์กร รวมถึงรายงานความยั่งยืนขององค์กรตามกรอบแนวทาง
การรายงานสากล (Global Reporting Initiative: GRI) และแผน
ประสิทธิภาพเชิงนิเวศเศรษฐกิจ (Eco Efficiency) ตลอดจนให้ความสำคัญ
สำคัญกับการใช้ทรัพยากรอย่างคุ้มค่าและลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม
โดยเริ่มต้นจากการจัดประชุมสีเขียว (Green Meeting) ที่เป็นมิตรกับ
สิ่งแวดล้อม การรณรงค์ให้เกิดการคัดแยกขยะอย่างเต็มรูปแบบภายใน
สำนักงานสลาก และพื้นที่ใกล้เคียง และการติดตั้งแผงโซลาร์เซลล์บน
หลังคาเพื่อผลิตกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ใช้ภายในสำนักงานสลาก

"ก้าวของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลในวันนี้ จะเป็นก้าวใหม่
ที่ใหญ่กว่าเดิม เราจะมุ่งสู่การเป็นองค์กรที่ทำเพื่อทุกชีวิต เพื่อชุมชน
และสังคมอย่างแท้จริง โดยเชื่อมโยงให้ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทุกฝ่ายได้มา
ร่วมกันสร้างสังคมแห่งการให้ และร่วมสร้างความแข็งแกร่งของแบรนด์
ของสำนักงานสลากทั้งในปัจจุบันและอนาคตไปด้วยกัน" พ.ต.อ.บุญส่ง
กล่าวสรุป 



☑ รีแบรนด์...บุญส่ง จันทรีศรี ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล นำทีมผู้บริหาร แถลงข่าวปรับภาพลักษณ์องค์กร พร้อมสร้างแบรนด์ที่สะท้อนความเป็นผู้ให้และเชื่อมทุกฝ่ายให้มีส่วนร่วมช่วยเหลือซึ่งกันและกันภายใต้แนวคิด “การให้คือรางวัลที่ยั่งยืนเพื่อสังคมคุณภาพ” พร้อมเปิดตัวตราสัญลักษณ์ใหม่ GLO

กรุงเทพช่วยลูกค้าฝ่าวิกฤติศก. เพิ่มมาตรการพักหนี้-เติมสภาพคล่อง

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ หรือ KTB เปิดเผยว่า ท่ามกลางภาวะที่เศรษฐกิจเปราะบางจากปัจจัยภายนอกและภายในประเทศ ธนาคารได้เพิ่มมาตรการช่วยเหลือลูกค้า มุ่งเน้นการปรับโครงสร้างหนี้และเสริมสภาพคล่อง โดยลูกค้ารายย่อยที่กู้สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย และสินเชื่อบุคคล ธนาคารได้ทำการพักชำระเงินต้นสูงสุด 12 เดือน อีกทั้งยังสามารถขอวงเงินสินเชื่อเพิ่มเติมจากสินเชื่อ Home for Cash โดยใช้หลักประกันเดียวกับสินเชื่อที่อยู่อาศัยที่มีกับธนาคาร

ส่วนกลุ่มลูกค้าเอสเอ็มอีที่ประกอบธุรกิจเกี่ยวเนื่องกับการท่องเที่ยว โรงแรม การส่งออกสินค้าไปยังจีนและประกอบธุรกิจอื่นๆ ที่ได้รับผลกระทบ ธนาคารได้ออกมาตรการช่วยเหลือทั้งลูกค้าธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็กโดยได้พักชำระหนี้



พบว่า ยังมีลูกค้าเอสเอ็มอีขนาดเล็กที่จะได้รับผลกระทบในครั้งนี้อย่างน้อย 4,000 ราย ซึ่งได้เร่งติดต่อเพื่อให้การช่วยเหลือจำนวน 1,900 ราย และเตรียมสำรวจสุขภาพทางการเงิน เพื่อให้ความช่วยเหลือเชิงรุกอีกกว่า 2,000 ราย รวมวงเงินทั้งสิ้นกว่า 40,000 ล้านบาท

สำหรับมาตรการช่วยเหลือลูกค้าเอสเอ็มอีขนาดกลางและขนาดเล็ก ประกอบด้วย การพักชำระหนี้เงินต้นวงเงินสินเชื่อระยะยาว

และขยายระยะเวลาชำระหนี้ให้กับลูกค้าเอสเอ็มอีขนาดกลาง เป็นกรณีเร่งด่วนไปแล้วกว่า 200 ราย วงเงินประมาณ 10,000 ล้านบาท และจากการสำรวจ

(Term Loan) สูงสุด 12 เดือน ขยายระยะเวลาการชำระหนี้สำหรับตัวสัญญาใช้เงิน (P/N) และสินเชื่อเพื่อการค้าต่างประเทศ (Trade Finance) สูงสุด 6 เดือน ที่สำคัญธนาคารได้ติดตามเฝ้าระวังผลกระทบอย่างใกล้ชิด เพื่อให้ความช่วยเหลือที่สอดคล้องตามสถานการณ์ของธุรกิจที่ได้รับผลกระทบ

ส่วนลูกค้าในกลุ่มผู้ประกอบการรายใหญ่ ธนาคารได้เร่งดำเนินการให้ความช่วยเหลืออย่างเต็มที่ตาม ระดับของผลกระทบด้วยมาตรการที่เหมาะสมกับความต้องการ เช่น ขยายระยะเวลาชำระหนี้ ปรับเงื่อนไขให้เหมาะสมเพื่อให้ธุรกิจเดินต่อไปได้ อย่างไรก็ตาม สำหรับลูกค้ากลุ่มอสังหาริมทรัพย์ที่อาจได้รับผลกระทบเพิ่มขึ้น ธนาคารจะติดตามอย่างใกล้ชิด เพื่อหาแนวทางช่วยเหลือต่อไป ลูกค้าที่ต้องการความช่วยเหลือสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมที่ 0-2111-1111

กรุงเทพฯคลอডแผน ดูแลลูกค้ารับวิกฤติ ยืดเวลาพักชำระหนี้

ไทยโพสต์ • “กรุงเทพฯ” จัด
มาตรการช่วยเหลือลูกค้าได้รับ
ผลกระทบจากวิกฤติเศรษฐกิจ
สั่งพักชำระหนี้เงินต้นสูงสุด 12
เดือน สำหรับลูกค้าสินเชื่อ
บ้าน-สินเชื่อบุคคล ส่วนลูก
ค้าเอสเอ็มอีได้เฮ! พักชำระ
หนี้เงินต้นสูงสุด 12 เดือน พร้อม
ขยายระยะเวลาตัวสัญญาใช้
เงิน และสินเชื่อเพื่อการค้า
ต่างประเทศออกไป 6 เดือน

นายพย ศรีวณิช กรรมการ
ผู้จัดการใหญ่ ธนาคาร
กรุงเทพฯ กล่าวว่า ธนาคารได้
เพิ่มมาตรการช่วยเหลือเพื่อ
แบ่งเบาภาระของลูกค้าทุก
กลุ่มที่ได้รับผลกระทบทั้งทาง
ตรงและทางอ้อม ในภาวะที่
เศรษฐกิจเปราะบางจากปัจจัย
เสี่ยงภายนอกและภายใน
ประเทศ โดยมุ่งเน้นการปรับ
โครงสร้างหนี้และเสริมสภาพ
คล่อง สำหรับลูกค้ารายย่อยที่
กู้สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย และ
สินเชื่อบุคคล ธนาคารพัก
ชำระหนี้เงินต้นสูงสุด 12 เดือน
และยังสามารถขอวงเงิน
สินเชื่อเพิ่มเติมจากสินเชื่อ
Home for Cash โดยใช้หลัก
ประกันเดียวกับสินเชื่อที่อยู่
อาศัยที่มีกับธนาคาร

สำหรับกลุ่มลูกค้าเอส
เอ็มอีที่ประกอบธุรกิจเกี่ยว
เนื่องกับการท่องเที่ยว โรงแรม
การส่งออกสินค้าไปยังจีน
และประกอบธุรกิจอื่นๆ ที่ได้
รับผลกระทบ ธนาคารได้ออก
มาตรการช่วยเหลือทั้งลูกค้า
ธุรกิจขนาดกลางและขนาด
เล็ก โดยได้พักชำระหนี้และ
ขยายระยะเวลาชำระหนี้ให้
กับลูกค้าเอสเอ็มอีขนาดกลาง

เป็นกรณีเร่งด่วนไปแล้วกว่า
200 ราย วงเงินประมาณ 10,000
ล้านบาท และจากการสำรวจ
พบว่า ยังมีลูกค้าเอสเอ็มอี
ขนาดเล็กที่จะได้รับผลกระทบ
ในครั้งนี้อยู่ประมาณ 4,000 ราย
ซึ่งได้เร่งติดต่อเพื่อให้การช่วย
เหลือจำนวน 1,900 ราย และ
เตรียมสำรวจสุขภาพทางการเงิน
เพื่อให้ความช่วยเหลือ
เชิงรุกอีกกว่า 2,000 ราย
รวมวงเงินทั้งสิ้นกว่า 40,000
ล้านบาท

สำหรับมาตรการช่วย
เหลือลูกค้าเอสเอ็มอีขนาด
กลางและขนาดเล็ก ประกอบ
ด้วย การพักชำระหนี้เงินต้น
วงเงินสินเชื่อระยะยาว (Term
Loan) สูงสุด 12 เดือน ขยาย
ระยะเวลาการชำระหนี้สำหรับ
ตัวสัญญาใช้เงิน (P/N) และ
สินเชื่อเพื่อการค้าต่างประเทศ
(Trade Finance) สูงสุด 6 เดือน
ที่สำคัญธนาคารได้ติดตาม
เฝ้าระวังผลกระทบอย่างใกล้ชิด
เพื่อให้ความช่วยเหลือที่
สอดคล้องตามสถานการณ์
ของธุรกิจที่ได้รับผลกระทบ

นอกจากนี้สำหรับลูกค้า
ผู้ประกอบการรายใหญ่ ธนาคาร
ได้เร่งดำเนินการให้ความช่วย
เหลืออย่างเต็มที่ตามระดับ
ของผลกระทบด้วยมาตรการ
ที่เหมาะสมกับความต้องการ
เช่น ขยายระยะเวลาชำระหนี้
ปรับเงื่อนไขให้เหมาะสมเพื่อ
ให้ธุรกิจเดินต่อไปได้ อย่างไร
ก็ตาม สำหรับลูกค้ากลุ่มอสัง
หาริมทรัพย์ที่อาจได้รับผลกระทบ
เพิ่มขึ้น ธนาคารจะติดตาม
อย่างใกล้ชิดเพื่อหาแนวทาง
ช่วยเหลือต่อไป.

โควิดกระทบน้ำเอสเอ็มอี

● ขอรพ. ช่วยแก้ปัญหาหนี้

● ยื้อเวลาต่อลมธุรกิจเดินหน้า

น.ส.นารณรี รัฐปัตย์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เปิดเผยว่า ขณะนี้มีลูกค้าเอสเอ็มอีได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 และเข้าขอรับมาตรการช่วยเหลือทางการเงิน และแก้ไขหนี้กับธนาคารแล้ว 11,894 ราย คิดเป็นภาระหนี้ 20,469 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นธุรกิจท่องเที่ยวและธุรกิจบริการที่เกี่ยวข้องเนื่อง เช่น โรงแรม ที่พัก ร้านอาหาร ธุรกิจนำเที่ยว และยังมีลูกค้าแจ้งความต้องการขอวงเงินสินเชื่อใหม่เพื่อใช้เป็นทุนหมุนเวียนเสริมสภาพคล่องเข้ามาแล้วกว่า 565 ล้านบาท

หลังจากธนาคารจัดทำมาตรการช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากโควิดมา 1 เดือนเศษ ๆ มีลูกค้าเอสเอ็มอีติดต่อเข้ามาต่อเนื่อง ซึ่งจากนี้ธนาคารจะเร่งนำลูกค้าที่ได้รับผลกระทบเข้าสู่มาตรการพัก-ขยาย-เดิม เพื่อคลี่คลายปัญหาของลูกค้าทุกรายให้เสร็จในเดือนมี.ค.63 ซึ่งความช่วยเหลือของ ธพว. ครอบคลุมทั้งธุรกิจที่ได้รับผลกระทบทางตรง ส่วนใหญ่เป็นธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยว และธุรกิจได้รับผลกระทบทางอ้อม ที่ได้รับผล เช่น ร้านขายของ ผู้ประกอบการที่ต้องมีการจัดส่งสินค้าให้กับโรงแรม หรือนักท่องเที่ยว เป็นต้น

สำหรับมาตรการช่วยเหลือเอสเอ็มอี พัก-ขยาย-เดิม ประกอบด้วย มาตรการพักชำระหนี้เงินต้น สำหรับลูกค้าที่ได้รับผลกระทบทางตรงนาน 12 เดือน และลูกค้าได้รับผลกระทบทางอ้อมนาน 6 เดือน เพื่อช่วยลดภาระการชำระหนี้และมีสภาพคล่องเพิ่มขึ้นให้ธุรกิจเดินต่อไปได้ ส่วนมาตรการขยายเวลาชำระหนี้ จะให้ลูกค้าที่ใช้บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ถ้าประกันเดิมในโครงการพีจีเอส ระยะที่ 5-7 สามารถขยายระยะเวลาชำระหนี้ออกไปได้อีก 5 ปี โดยไม่เสียค่าธรรมเนียมและมาตรการเติมทุนดอกเบี้ยถูก เพื่อเสริมสภาพคล่องลูกค้ามีเงินทุนใช้หมุนเวียนในธุรกิจ คิดดอกเบี้ยพิเศษ 3% ต่อปี ใน



นารณรี รัฐปัตย์

3 ปีแรก วงเงิน 1 ล้านบาทต่อราย และบุคคลธรรมดา 5% ต่อปี ใน 3 ปีแรก วงเงิน 5 แสนบาทต่อราย ผ่อนนาน 7 ปี

ด้าน นายภูปกรณ์ พริ้งทองฟู กรรมการผู้จัดการ บริษัท ไนน์ ทู แบ็กส์ จำกัด ผู้รับจ้างผลิตสินค้าพรีเมียม กล่าวว่า บริษัทได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสจนยอดสั่งซื้อสินค้าลดลงมากเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ส่งผลให้รายได้บริษัทลดลงสวนทางกับค่าใช้จ่ายที่ยังมีอยู่เหมือนเดิม โดยการเข้าร่วมมาตรการของ ธพว. จะช่วยให้บริษัทยังมีสภาพคล่อง มาใช้บริหารจัดการธุรกิจ รวมถึงยังคงสภาพการทำงานได้ต่อไป และหากสถานการณ์คลี่คลายสู่ภาวะปกติ ก็จะช่วยให้บริษัทฟื้นตัวได้เร็วขึ้น

น.ส.นิภา ศรีเลิศกุล กรรมการผู้จัดการ บริษัท สมาร์ททัวร์ จำกัด ธุรกิจจัดบริการท่องเที่ยว กล่าวว่า ขณะนี้ธุรกิจท่องเที่ยวกำลังได้รับผลกระทบอย่างหนักจากการระบาดของโควิด เนื่องจากมีนักท่องเที่ยวชาวไทยยกเลิกไปเที่ยวเมืองนอก รวมถึงชาวต่างชาติยกเลิกเดินทางมาไทย ซึ่งระหว่างนี้แม้ลูกค้าจะลดลงไปแต่บริษัทจะพยายามดูแลลูกค้าไม่ให้

ได้รับผลกระทบถูกเลิกจ้าง ซึ่งที่ผ่านมาได้รับการ
ติดต่อจากเจ้าหน้าที่เอสเอ็มอีแบงก์มาแล้ว ทำให้
มีช่องทางปรึกษากับประคองธุรกิจเพิ่มได้ ทั้งการ
ลดภาระค่าใช้จ่าย และเติมเงินทุน ทำให้บริษัท
มีสภาพคล่องที่เพียงพอกับการรับมือความไม่
แน่นอนที่อาจจะเกิดขึ้นในอนาคต.

กิจการกว่าหมื่นรายเดือดร้อน ธพว.ลงพื้นที่ดูแลลูกค้า ปลดหนี้เชื่อประกันธุรกิจ

นางสาวธนารีย์ รัฐปัทย์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank เปิดเผยถึงความคืบหน้ามาตรการ “พัก-ขยาย-เดิม” เพื่อช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อมจากการแพร่ระบาดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโควิด-19 โดย ธพว. ทำงานเชิงรุก ส่งพนักงานสาขาทั่วประเทศสำรวจข้อมูลผลกระทบดูแลลูกค้าอย่างใกล้ชิด ลงพื้นที่เข้าเยี่ยมกิจการหรือติดต่อสอบถามผ่านโทรศัพท์ รวมถึง ส่งจดหมายแนะนำเชิญชวนเข้าสู่มาตรการ “พัก-ขยาย-เดิม” เพื่อช่วยเหลือบรรเทาความเดือดร้อนและคลายความกังวลให้กับลูกค้า ธพว.ทูลราช โดยข้อมูลนับถึงวันที่ 5 มีนาคม 2563 พบว่าลูกค้าธนาคารได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาด

ของโควิด-19 แล้ว 11,594 ราย คิดเป็นภาระหนี้ 20,469 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นธุรกิจท่องเที่ยวและเกี่ยวเนื่อง นอกจากนั้น เบื้องต้น ลูกค้ามีความต้องการขอวงเงินสินเชื่อใหม่เพื่อใช้เป็นทุนหมุนเวียนเสริมสภาพคล่อง ประมาณ 565 ล้านบาท

ทั้งนี้ ธพว. เร่งพาลูกค้าที่ได้รับผลกระทบเข้าสู่มาตรการ “พัก-ขยาย-เดิม” อย่างต่อเนื่อง กำหนดต้องกลั่นกรองปัญหาของลูกค้าทุกรายที่ได้รับผลกระทบให้เบ็ดเสร็จภายในเดือนมีนาคมนี้ ซึ่งความช่วยเหลือครอบคลุมทั้งธุรกิจที่ได้รับผลกระทบทางตรง ส่วนใหญ่เป็นธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยว เช่น โรงแรม ที่พัก ร้านอาหาร ภัตตาคาร ธุรกิจนำเที่ยว ร้านขายของฝากของที่ระลึก ฯลฯ และธุรกิจได้รับผลกระทบทางอ้อม เช่น ธุรกิจ Supply Chain หรือธุรกิจเกี่ยวเนื่อง

กับธุรกิจที่ได้รับผลกระทบทางตรง เป็นต้น

สำหรับลูกค้าที่เข้าร่วมมาตรการสามารถเลือกใช้สิทธิ์ต่างๆ ได้ ประกอบด้วย 1.มาตรการ “พัก” ชำระหนี้เงินต้น สำหรับลูกค้าที่ได้รับผลกระทบทางตรง นานสูงสุด 12 เดือน และลูกค้าที่ได้รับผลกระทบทางอ้อม นานสูงสุด 6 เดือน เพื่อช่วยลดภาระการชำระหนี้และมีสภาพคล่องเพิ่มขึ้น สามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้ โดยเริ่มพักชำระหนี้จากเดือนถัดไปที่ได้รับการอนุมัติพักชำระหนี้เงินต้น

2. มาตรการ “ขยาย” เวลาชำระหนี้ ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ธุรกิจ และสำหรับลูกค้าที่ใช้ บสย.ค้ำประกันเดิม (โครงการค้ำประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme (PGS) ระยะที่ 5-7 ของบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ทำหน้าที่เป็นหลักประกันช่วยค้ำประกันให้ผู้ประกอบการ SMEs ทุกกลุ่มเข้าถึงสินเชื่อได้คล่องตัวขึ้น) สามารถขยายระยะเวลาค้ำประกันออกไปได้อีก 5 ปี โดยลูกค้าไม่ต้องเสียค่าธรรมเนียมใดๆ

และ 3.มาตรการ “เดิม” ทุนดอกเบี้ย

แนวน้ำ

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: พุธ 11 มีนาคม 2563

ปีที่: 40

ฉบับที่: 14197

Col.Inch: 48.85

Ad Value: 43,965

หัวข้อข่าว: กิจการกว้าหมื่นรายเดือดร้อน

หน้า: 7(กลาง)

PRValue (x3): 131,895

คลิป: ขาว-ดำ

ถูกเสริมสภาพคล่อง เพื่อให้ลูกค้ามีเงินทุนไปใช้หมุนเวียนในธุรกิจ คิดอัตราดอกเบี้ยพิเศษ นิตยภัต 3% ต่อปี ใน 3 ปีแรก วงเงิน 1 ล้านบาทต่อราย และบุคลลดัชนี 5% ต่อปี ใน 3 ปีแรก วงเงิน 5 ล้านบาทต่อราย ระยะเวลาผ่อนนานสูงสุด 7 ปี นายอุกรณ์ พริ้งทองฟู กรรมการผู้จัดการ บริษัท ไนน์ทูแบ็กส์ กล่าวว่า บริษัทได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาด “โควิด-19” ส่งผลต่อยอดสั่งซื้อสินค้าลดลง ทำให้รายได้ลดลง ส่วนทางกับภาระค่าใช้จ่ายที่ยังคงมีอยู่ ถือเป็นเรื่องที่บริษัทฯ เข้ามาช่วยเหลือลูกค้าในช่วงสถานการณ์ที่ไม่แน่นอน ช่วยประคองให้ธุรกิจเดินหน้า โดยเฉพาะการเติมเงินทุน ทำให้มีสภาพคล่องรวมถึงยังคงสภาพการจ้างงานได้ต่อไป นางสาวนิกร ศรีเลิศกุล กรรมการผู้จัดการ บริษัท สมาร์ททาว์ร กล่าวว่า ภาพรวมธุรกิจท่องเที่ยวถือว่าได้รับผลกระทบโดยตรง เนื่องจากนักท่องเที่ยวทั้งชาวไทยและชาวต่างชาติ

หายไปส่งผลต่อรายได้ของบริษัทลดลง แต่ยืนยันว่าจะไม่มีการเลิกจ้าง แต่ขอประคองธุรกิจไปด้วยกัน ซึ่งที่ผ่านมาได้รับการแนะนำมาตรการ “พัก-ขยาย-เติม” ทำให้มีช่องทางทางการเงินเพิ่มขึ้น



ธพว.เผย พืช'โควิด'
กระทบเอสเอ็มอี'หมื่นราย'
> 19

พืช'โควิด'กระทบเอสเอ็มอี'หมื่นราย'

“ธพว.-กรุงเทพ” เร่งช่วย
พักหนี้-เติมสภาพคล่อง

กรุงเทพธุรกิจ • ธพว.เผยลูกค้าได้ผลกระทบ “โควิด-19” ทะลุหมื่นราย คิดเป็นมูลค่ากว่า 2 หมื่นล้านบาท เร่งพาเข้ามาตรการ “พัก-ขยาย-เติม” ลดภาระ เพิ่มสภาพคล่อง ด้าน “กรุงเทพ” ออกมาตรการช่วยเหลือลูกค้าเพิ่ม นางสาวนารถนารี รัฐปัตย์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เปิดเผยว่า ขณะนี้ลูกค้าของธนาคาร ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ (โควิด-19) กว่า 1.18 หมื่นราย คิดเป็นภาระหนี้กว่า 2 หมื่นล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นธุรกิจท่องเที่ยวและเกี่ยวเนื่อง เบื้องต้นลูกค้ามีความต้องการขอวงเงินสินเชื่อใหม่จากธพว.เพื่อใช้เป็นทุนหมุนเวียนเสริมสภาพคล่องประมาณ 565 ล้านบาท

ที่ผ่านมา ธพว.ได้ออกมาตรการ “พัก-ขยาย-เติม” เพื่อช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อม พาลูกค้าเข้าสู่มาตรการอย่างต่อเนื่อง กำหนดต้องคลายปัญหาของลูกค้าทุกรายที่ได้รับผลกระทบให้เบ็ดเสร็จภายในเดือนมี.ค.นี้ มาตรการประกอบด้วย 1.พักชำระหนี้เงินต้น สำหรับลูกค้าที่ได้รับผลกระทบทางตรง นานสูงสุด 12 เดือน และลูกค้าที่ได้รับผลกระทบทางอ้อม นานสูงสุด 6 เดือน เริ่มพักชำระหนี้จากเดือนถัดไปที่ได้รับการอนุมัติพักชำระหนี้เงินต้น

2.ขยายเวลาชำระหนี้ และสำหรับลูกค้าที่ใช้บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ค่าประกันเดิม (PGS

เอสเอ็มอีที่ได้รับผลกระทบจาก
“โควิด-19”

● จำนวน (ราย) ● มูลค่า (ล้านบาท)



ระยะที่ 5-7) สามารถขยายระยะเวลาชำระหนี้ ออกไปได้อีก 5 ปี โดยไม่เสียค่าธรรมเนียม และ 3.เติมทุนดอกเบี้ยถูกเสริมสภาพคล่อง คิดอัตราดอกเบี้ยพิเศษ นิติบุคคล 3% ต่อปี ใน 3 ปีแรก วงเงิน 1 ล้านบาทต่อราย และ บุคคลธรรมดา 5% ต่อปี ใน 3 ปีแรก วงเงิน 5 แสนบาทต่อรายระยะเวลาผ่อน นานสูงสุด 7 ปี

ด้านนายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ กล่าวว่า ธนาคารได้เพิ่มมาตรการช่วยเหลือ เพื่อแบ่งเบาภาระลูกค้าอย่างทั่วถึง โดยลูกค้ารายย่อยที่กู้สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย และสินเชื่อบุคคล ธนาคารพักชำระหนี้เงินต้นสูงสุด 12 เดือน สำหรับกลุ่มลูกค้าเอสเอ็มอีที่ประกอบ ธุรกิจเกี่ยวกับการท่องเที่ยว โรงแรม การส่งออกสินค้าไปยังจีน และประกอบธุรกิจอื่นๆ ที่ได้รับผลกระทบได้พักชำระหนี้และขยาย

ระยะเวลาชำระหนี้ให้กับลูกค้า เอสเอ็มอีขนาดกลาง เป็นกรณีเร่งด่วน ไปแล้วกว่า 200 ราย วงเงินประมาณ 10,000 ล้านบาท

โดย จากการสำรวจพบว่ายังมี ลูกค้าเอสเอ็มอีขนาดเล็กที่จะได้รับผลกระทบในครั้งนี้อยู่ประมาณ 4,000 ราย ซึ่งได้เร่งติดต่อเพื่อให้การช่วยเหลือ จำนวน 1,900 ราย และเตรียมสำรวจ สภาพทางการเงิน เพื่อให้ความช่วยเหลือเชิงรุกอีกกว่า 2,000 ราย รวมวงเงินทั้งสิ้นกว่า 40,000 ล้านบาท

สำหรับเอสเอ็มอีขนาดกลางและ ขนาดเล็ก พักชำระหนี้เงินต้นวงเงิน สินเชื่อระยะยาว (Term Loan) สูงสุด 12 เดือน ขยายระยะเวลาชำระหนี้ สำหรับตัวสัญญาใช้เงิน (P/N) และ สินเชื่อเพื่อการค้าต่างประเทศ (Trade Finance) สูงสุด 6 เดือน ส่วนลูกค้า ผู้ประกอบการรายใหญ่ขยายระยะเวลา ชำระหนี้ปรับเงื่อนไขให้เหมาะสม เพื่อให้ธุรกิจเดินต่อไปได้

เอสเอ็มอีแบงก์ การันตีมี.ค.เคลียร์ ปัญหาโควิด-19จบ

ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมฯ มั่นใจ ภายในเดือนมี.ค.นี้ ลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 กว่าหมื่นราย ต้องได้รับความช่วยเหลือ ทั้งพักชำระหนี้ ยืดเวลาผ่อน และปล่อยกู้เงินหมุนเวียนเพิ่ม นางสาวนารณารี รัฐปัตย์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย หรือ ธพว. หรือเอสเอ็มอีแบงก์ กล่าวว่า จากมาตรการช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือ โควิด-19 ข้อมูลนับถึงวันที่ 5 มีนาคม 2563 ที่ผ่านมา พบว่า มีลูกค้าธนาคารได้รับผลกระทบ จำนวน 11,894 ราย คิดเป็นภาระหนี้ จำนวน 20,469 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นธุรกิจท่องเที่ยวและเกี่ยวเนื่อง โดยลูกค้ามีความต้องการขอวงเงินสินเชื่อใหม่เพื่อใช้เป็นทุนหมุนเวียนเสริมสภาพคล่องประมาณ 565 ล้านบาท

ทั้งนี้ลูกค้าทุกรายที่ได้รับผลกระทบจะได้รับความช่วยเหลือภายในเดือนมีนาคมนี้ ซึ่งความช่วยเหลือของ ธพว. ครอบคลุมทั้งธุรกิจที่ได้รับผลกระทบทางตรง ส่วนใหญ่เป็นธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยว เช่น โรงแรม ที่พัก ร้านอาหาร ภัตตาคาร ธุรกิจนำเที่ยว ร้านขายของฝากของที่ระลึก ฯลฯ และธุรกิจได้รับผล

กระทบทางอ้อม เช่น ธุรกิจ Supply Chain หรือธุรกิจเกี่ยวเนื่องกับธุรกิจที่ได้รับผลกระทบทางตรง เป็นต้น

โดยลูกค้าที่เข้าร่วมมาตรการ “พัก-ขยาย-เติม” สามารถเลือกใช้สิทธิ์ต่าง ๆ ได้ ประกอบด้วย 1.มาตรการ “พัก” ชำระหนี้เงินต้น สำหรับลูกค้าที่ได้รับผลกระทบทางตรง นานสูงสุด 12 เดือน และลูกค้าที่ได้รับผลกระทบทางอ้อม นานสูงสุด 6 เดือน เพื่อช่วยลดภาระการชำระหนี้ และมีสภาพคล่องเพิ่มขึ้น สามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้ โดยเริ่มพักชำระหนี้จากเดือนถัดไปที่ได้รับการอนุมัติพักชำระหนี้เงินต้น

2. มาตรการ “ขยาย” เวลาชำระหนี้ ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ธุรกิจ และสำหรับลูกค้าที่ใช้ บสย.ค้ำประกันเดิม (โครงการค้ำประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme (PGS) ระยะที่ 5-7 ของบรรษัทค้ำประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ทำหน้าที่เป็นหลักประกันช่วยค้ำประกันให้ผู้ประกอบการ SMEs ทุกกลุ่มเข้าถึงสินเชื่อได้คล่องตัวขึ้น) สามารถขยายระยะเวลาค้ำประกันออกไปได้อีก 5 ปี โดยลูกค้าไม่ต้องเสียค่าธรรมเนียมใด ๆ

3.มาตรการ “เติม” ทุนดอกเบี้ยถูกเสริมสภาพคล่อง เพื่อให้ลูกค้ามีเงินทุนไปใช้หมุนเวียนในธุรกิจ คิดอัตราดอกเบี้ยพิเศษ นิติบุคคล 3%ต่อปี ใน 3 ปีแรก วงเงิน 1 ล้านบาทต่อราย และบุคคลธรรมดา 5%ต่อปี ใน 3 ปีแรก วงเงิน 5 แสนบาทต่อราย ระยะเวลาผ่อนนานสูงสุด 7 ปี ■

BANKING

SME D offers relief to clients hit by virus

WICHIT CHANTANUSORN SIRI

Almost 12,000 debtors who owe total loans of 20.5 billion baht to state-owned Small and Medium Enterprise Development (SME D) Bank were hurt by the Covid-19 spread, says the head of the bank.

The bank had 11,894 SME customers, most of them tourism operators or businesses related to tourism, suffer from the virus outbreak as of March 5, said Nartnaree Rathapat, managing director of SME D Bank.

SME D Bank sent its staff to survey impacts from the epidemic on its customers, closely monitor them and invited them to participate in the bank's measures to alleviate their financial burden.

Tourism and related businesses including hotels, accommodation, restaurants, tour guides and souvenir shops have been directly affected by the coronavirus outbreak. Its customers have sought fresh loans amounting to 565 million baht as working capital

from the bank, she said.

The bank's relief measures not only help cut customers' expenses and improve liquidity, but also prevent their debt from turning sour, said Ms Nartnaree.

The Covid-19 outbreak has battered the tourism sector, which had been a bright spot for years.

The National Economic and Social Development Council recently cut forecasts for 2020 economic growth to 1.5-2.5% from 2.7%-3.7% made on Nov 18 last year, while the Bank of Thailand is scheduled to downgrade its forecast of 2.8% on March 25.

Amid the outbreak, most research houses have trimmed their economic growth forecasts for this year to below 2%, while Kasikorn Research Center slashed its outlook to 0.5% on the expectation the coronavirus epidemic will wipe 410 billion baht off tourism receipts.

SME D Bank's relief measures comprise a grace period for principal payment of up to 12 months for those directly ravaged by the outbreak and up to six months for those indirectly affected; and a rescheduled payment period and loan guarantee extension for another five years to those whose debts are guaranteed by the Thai Credit Guarantee Corporation under portfolio guarantee scheme phases 5-7 without additional fees. The bank is also offering loans at 3% per year for the first three years to juristic persons and 5% per year to individuals. Juristic entities are entitled to up to 1 million baht each from SME D Bank, while individuals can seek up to 500,000 baht.



การเสีย...ภาษีที่ดินรกร้างว่างเปล่า

คัมภีร์ภาษีที่ดิน สักดาหนี้ เดินทางมาถึงการเก็บภาษีที่ดินประเภทสุดท้าย นั่นคือ "ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างรกร้างว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำประโยชน์ตามควรแก่สภาพ" ซึ่งถือเป็นกลุ่มที่ได้รับผลกระทบ และต้องเสียภาษีมากสุดในบัญชีกฎหมาย พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 เนื่องจากเดิมบางรายไม่เคยเสียภาษีเลย หรือเสียภาษีน้อยมาก แต่มาในปีที่ต้องเสียภาษีในอัตราสูงเมื่อเทียบกับภาษีที่ดินทุกประเภท

ทั้งนี้ พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างฯ ได้กำหนดนิยามของที่ดินที่เข้าข่ายรกร้างว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำประโยชน์ตามควรแก่สภาพ หมายถึง ที่ดินที่โดยสภาพแล้วสามารถทำประโยชน์ได้ แต่ไม่มีการ

ทำประโยชน์ในที่ดินนั้นตลอดปีที่ผ่านมา ยกเว้นแต่เกิดจากเหตุธรรมชาติหรือเหตุพ้นวิสัยจนไม่สามารถทำประโยชน์ได้ เช่น น้ำท่วมหรือเป็นที่ดินที่โดยสภาพสามารถทำประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมได้ แต่การทำประโยชน์ตลอดปีที่ผ่านมาไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทยประกาศกำหนด ก็ต้องเข้าข่ายเสียภาษี

เช่นเดียวกับสิ่งปลูกสร้าง หากโดยสภาพสามารถทำประโยชน์ได้ แต่ถูกทิ้งร้างและไม่ใช้ประโยชน์ในสิ่งปลูกสร้างนั้นตลอดปี หรือสิ่งปลูกสร้างที่ก่อสร้างหรือปรับปรุงเสร็จแล้ว และโดยสภาพสามารถทำประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมหรือเป็นที่อยู่อาศัยหรือทำประโยชน์อื่นได้ แต่ไม่ใช้ประโยชน์ก็จะเข้าข่ายการเสียภาษีในอัตราที่ดินรกร้างว่างเปล่าเช่นกัน

ทั้งนี้ในช่วงเริ่มต้นของกฎหมายได้กำหนดอัตราภาษีไว้ ดังนี้ หากราคาประเมินจากกรมธนารักษ์ 0-50 ล้านบาท เก็บภาษี 0.3% หรือคิดล้านละ 3,000 บาท หากมูลค่าเกิน 50 ล้านบาท ถึง 200 ล้านบาท คิดภาษี 0.4% หรือล้านละ 4,000 บาท หากมูลค่าเกิน 200 ล้านบาท ถึง 1,000 ล้านบาท คิดภาษี 0.5% หรือล้านละ 5,000 บาท หากมูลค่าเกิน 1,000 ล้านบาท ถึง 5,000 ล้านบาท คิดภาษี 0.6% หรือล้านละ 6,000 บาท และหากมูลค่า 5,000 ล้านบาทขึ้นไป คิดภาษี 0.7% หรือล้านละ 7,000 บาท ที่สำคัญอัตราภาษีจะบวกขึ้นอีก 0.3%

อัตราภาษีที่ดิน ปี 2563-2564 ที่ดินรกร้างว่างเปล่า

มูลค่าทรัพย์สิน	อัตราภาษี	ภาษีที่ต้องจ่าย (ต่อปี)
ไม่เกิน 50 ล้านบาท	0.3% (ล้านละ 3,000 บาท)	ไม่เกิน 150,000 บาท
50-200 ล้านบาท	0.4% (ล้านละ 4,000 บาท)	ไม่เกิน 800,000 บาท
200-1,000 ล้านบาท	0.5% (ล้านละ 5,000 บาท)	ไม่เกิน 5 ล้านบาท
1,000-5,000 ล้านบาท	0.6% (ล้านละ 6,000 บาท)	ไม่เกิน 30 ล้านบาท
5,000 ล้านบาทขึ้นไป	0.7% (ล้านละ 7,000 บาท)	ตั้งแต่ 35 ล้านบาทขึ้นไป

*หากปล่อยรกร้าง 3 ปีติดต่อกัน จะถูกเก็บภาษีเพิ่มอีก 0.3% ในปี 4 และถูกเก็บเพิ่มขึ้น 0.3% ทุก ๆ 3 ปี หากยังไม่นำที่ดินมาทำประโยชน์ แต่สูงสุดไม่เกิน 3%

ในทุก ๆ 3 ปี จนไปถึงเพดานภาษีสูงสุด 3% หรือเท่ากับจะเสียภาษี
ล้านละ 30,000 บาทต่อปีอีกด้วย

เห็นได้ว่าการภาษีผู้ถือครองที่ดินเปล่าจะสูงขึ้นเรื่อย ๆ ทั้ง
จากอัตราภาษีและราคาประเมินที่เพิ่มขึ้นในทุก ๆ ปี สาเหตุเพราะ
รัฐบาลต้องการให้เจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนำที่ดินที่มีอยู่ออกมา
ใช้ประโยชน์มากที่สุด เพื่อแก้ปัญหาหนี้ทุน หรือเศรษฐกิจที่ดินถาวร
ซื้อที่ดินไปเก็บเก็งกำไรกัน

ดังนั้น ช่วง 1 ปีที่ผ่านมา จึงมีเศรษฐกิจที่ดินจำนวนมาก
พยายามปรับตัว นำที่ดินออกมาเช่าหลังขาย หรือเร่งใช้ประโยชน์
เพื่อเสียภาษีให้ถูกลง เช่น มีข่าวการนำที่ดินใจกลางกรุงเทพฯ หลาย
ร้อยล้านบาทมาทำสวนมะนาว ซึ่งในข้อเท็จจริงถือว่าทำได้ ไม่ผิด
กฎหมาย แต่อย่างไรก็ตามการนำที่ดินเปล่าปรับเปลี่ยนมาใช้ทำ
การเกษตรจะต้องอยู่ในเงื่อนไขประกาศของกระทรวงการคลังและ
กระทรวงมหาดไทยกำหนดด้วย โดยขณะนี้ทั้ง 2 หน่วยงานกำลัง
เร่งจัดทำ และจะออกประกาศรายละเอียดหลักเกณฑ์เพิ่มเติมให้
ทราบว่าการปลูกพืช การเลี้ยงสัตว์ชนิดไหน ต้องมีจำนวนเท่าไร
เช่น หากมีที่ดิน 1 ไร่ ต้องปลูกกล้วย ปลูกมะนาวกี่ต้น ถึงเข้าข่าย
ใช้ประโยชน์ที่ดินเพื่อการเกษตร และเสียภาษีถูกลง เพื่อป้องกันการ
ปลูกต้นไม้บังหน้าเพื่อเสียภาษี

หรือบางกรณีเจ้าของที่ดินอาจนำที่ดินมาพัฒนาใช้ประโยชน์
เองได้ เช่น มาปลูกบ้านเช่า ทำที่อยู่อาศัย หรือลงทุนทำการเกษตร
เอง ตลอดจนเปิดให้บุคคลอื่นเข้ามาเช่าใช้ประโยชน์แทน เช่น เปิด
ให้เกษตรกรมาเช่าทำนา ทำสวน ทำไร่ หรือให้เช่าเพื่อปลูกบ้านพัก
อาศัย ก็จะช่วยบรรเทาภาระภาษีให้กับเจ้าของที่ดิน เสียภาษีให้ถูกลง
อยู่ในอัตราที่อยู่อาศัย หรือที่ดินเพื่อการเกษตร ซึ่งเริ่มต้นเพียงล้านละ
100-200 บาทเท่านั้น

อย่างไรก็ดี ใน พ.ร.บ.ภาษีที่ดินฯ ยังได้กำหนดข้อยกเว้นเล็กน้อย
ในส่วนของการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งอยู่ระหว่างเตรียมการ
เพื่อทำประโยชน์ หรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง รวม
ถึงที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ถูกรอนสิทธิในการทำประโยชน์ทาง
กฎหมายหรือโดนคำสั่งหรือคำพิพากษาของศาล ตลอดจนที่ดินที่
อยู่ระหว่างการพิจารณาคดีของศาลเกี่ยวกับกรรมสิทธิ์หรือสิทธิ
ครอบครอง จะได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีที่ดินรกร้างว่างเปล่าแต่
อย่างใด.

ก.พ.เสนอปมพนักงานจ้างเหมา

เมื่อวันที่ 10 มีนาคม ที่ทำเนียบรัฐบาล น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า กรณีคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ (กสม.) ร้องเรียนมาที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรณว.กลาโหม เกี่ยวกับเรื่องที่มีพนักงานจ้างเหมาบริการภายในหน่วยงานของรัฐไม่ได้รับความเป็นธรรมในการปฏิบัติงาน และไม่ได้รับสิทธิขั้นพื้นฐานที่ลูกจ้างควรได้รับ เช่น สิทธิการลาป่วย สิทธิการลาคลอดบุตร สิทธิลาภกิจส่วนตัวและลาพักผ่อน โดยไม่ได้รับค่าตอบแทนในช่วงที่ลา

นอกจากนี้ยังไม่ได้รับการคุ้มครองในฐานะลูกจ้าง ทั้งที่ลักษณะการทำงานไม่แตกต่างจากข้าราชการ หรือพนักงานข้าราชการ ก่อนหน้านั้นทาง ครม.มอบหมายให้สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน (ก.พ.) เป็นผู้รับผิดชอบ นำข้อเสนอที่ กสม.เสนอมาไปพิจารณาร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง โดย ก.พ.ได้เสนอข้อสรุปมาให้ ครม.รับทราบและพิจารณา มีรายละเอียดดังนี้ จากที่ กสม.เสนอความหมายให้ส่วนราชการที่เกี่ยวข้องกับการจ้างเหมาบริการ หาแนวทางให้ความคุ้มครองสิทธิแรงงานขั้นพื้นฐานของพนักงานจ้างเหมาบริการ ทางออกที่ได้ก็คือ ในระยะสั้นให้กรมบัญชีกลางจัดทำหนังสือเพื่อทำความเข้าใจกับราชการให้จ้างงานให้ถูกต้องตามประเภทการจ้างงาน หากจ้างเหมาบริการต้องไม่ดำเนินการในลักษณะการควบคุมบังคับบัญชา หรือการลงชื่อไปปฏิบัติงาน โดยพิจารณาวัตถุประสงค์ของการจ้างงานเป็นสำคัญ สำหรับการจ่ายอัตราค่าจ้างทาง ก.พ.เสนอว่าให้พิจารณาในอัตราที่เหมาะสมและเป็นธรรม ส่วนการแก้ไขปัญหาระยะยาวกระทรวงแรงงานและกรมบัญชีกลางจะเป็นผู้รวบรวมข้อมูลเกี่ยวกับพนักงานจ้างเหมาบริการรายบุคคล โดย ก.พ.จะเป็นผู้ประสาน เพื่อนำมาหาทางแก้ปัญหาเป็นรูปธรรม